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•  «Kättemaksukontoris» Freyat mängiva Elina Reinold  
sai hiljuti parima seriaalinäitleja tunnustuse.

•  Kuigi kohtumised fännidega on kuumad, võtavad  
näitleja sõnul Eestis inimesed staare inimestena.
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OSAVAD TÜDRUKUD: 
Gümnaasiumineiud val-
mistavad oma kätega ja 
müüvad kokkumurtavaid 
rulasid. LOE LK 10-11
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Nii mõneski koolis võib nä-
ha pilti, et vahetundides istu-
vad õpilased niisama või nä-
pivad nutitelefoni. «Läksime 
tunni lõppedes klassikaaslas-
tega järgmisse tundi, istusime 
klassis ja vaatasime telefone,» 
meenutas Tallinna saksa güm-
naasiumi 6. klassi õpilane No-
ra. «Mina käisin vahetunnis 
lihtsalt sõpradega istumas, vä-
ga midagi teha polnud,» lisas 
tema koolivend Bert 12. klas-
sist. «Lapsed veedavad väga 
suure osa oma päevast koolis 
ja näeme, et kui õpetajad or-
ganiseeritud vahetunnis tege-
vusi ei korralda, kipuvad õpi-
lased kaduma nutitelefoni ta-
ha,» tõdes sama gümnaasiumi 
õppejuht Dagmar Aus.

 Istuv eluviis toob  
tervisehädad

Ülekaalulisus on tingitud 
väga paljudest eri teguritest, 
millest suurim osakaal on toi-
tumisel ja liikumisel, sealhul-
gas istuval eluviisil, mis nuti-
ajastul üha sagedasemaks on 
saanud. Maailma Terviseor-
ganisatsiooni soovituste järgi 
peaksid noored liikuma mõõ-
duka kuni tugeva intensiivsu-
sega vähemalt 60 minutit iga 
päev.  Tervise Arengu Insti-

tuudi (TAI) 2017/2018. õppe-
aastal läbi viidud kooliõpilas-
te tervisekäitumise uuringust 
selgus, et vaid 24% 7-13-aas-
tastest õpilastest liigub kooli-
päevadel piisavalt. Samas li-
gikaudu viiendik ei liigu pii-
savalt ühelgi koolipäeval ning 
veel viiendik täidab soovitu-
si vaid ühel koolipäeval. Ees-
ti kooliõpilased on üle poole 
(66%) koolis oldud ajast ke-
haliselt mitteaktiivsed.

«Vähese liikumise ja üle-
aruse istumisaja tagajärjel 
sureb maailmas ligikau-
du sama palju inimesi 
kui suitsetamise tõt-
tu,» tõi välja Lii-
kumisaasta 2023 
projektijuht Jan-
ne Tomberg. «Pi-
kalt istumine vä-
hendab meie soo-
ritusvõimet ja hea-
olu ning suurendab 
eri terviseriske, mida 
ei pruugi isegi koolipäe-
va järgne treening täielikult 
kompenseerida. Kuid liikumi-
se hea mõju tervisele ei aval-
du ainult intensiivselt treeni-
des, vaid kergemategi koor-
muste korral, mida kooli- ja 
tööpäeva tegemistesse on või-
malik vähese vaevaga siduda.» 

jääb ühekülgseks. Valmistoi-
du tellimine on lihtne ja kii-
re, tihti jääb valiku tegemine 
lapse enda hooleks. Pered ei 
istu enam koos ühel ajal söö-
gilaua taha. Sellisel juhul on 
harjumusi raske muuta, kui 
ükskord probleem käes.»

«Kui hakkasime 1996. aastal 
Maailma Terviseorganisatsioo-
ni (WHO) programmi kaudu 
lapsi jälgima, oli ülekaaluliste 
arv laste seas umbes kuus prot-
senti,» tõi välja Tallinna laste-
haigla kvaliteediteenistuse ju-

hataja Lagle Suurorg. «Oleme 
jõudnud juba 40 protsendini.» 
Nõiaring saab dr Suuroru kin-
nitusel alguse kodust, aga ka 
geneetikast – kui ema ja isa 
on mõlemad ülekaalulised, on 
80% tõenäosus, et ka laps(ed) 
on ülekaalulised. «Oluline rõhk 
on pere söömisharjumustel. Pa-
raku töötavad vanemad palju, 
laps on kodus üksinda ja vaa-
tab ise, mida ta kätte saab ja 
sööb,» märkis Suurorg.

Koolitoit on Tamme hinnan-
gul valdavalt maitsev ja  mitme-

külgne. «Paljudes koolides on 
mitu valikut – kui üks roog ei 
maitse, saab võtta teise,» mär-
kis Tamm. «Puhvetid ja maius-
tuste-jookide automaadid on tei-
ne teema. Osa koolidest püüab 
koolipuhvetite valikud suunata 
tervislikumas suunas ja kindlas-
ti on ka häid näiteid, aga lõpuks 
on tegemist äriettevõttega. Pea-
legi on kooli lähedal ikka pood 
või kiosk ja kahjuks eelistab osa 
õpilasi koolisöökla asemel käia 
seal keha kinnitamas.» Siin an-
naks Tamme sõnul ehk kohanda-
da koolisööklate kujundust huba-
semaks. «Kindlasti saab toitumi-
se ja ülekaaluga seotud teemasid 
integreerida õppesse – ja kooli-
õed löövad hea meelega kaasa, 
kui neid palutakse näiteks inime-
seõpetuse tundidesse rääkima.»

Koolitoit on tervislik
Õnneks on tal tuua ka po-

sitiivseid näiteid. «Kunagi oli 
mul ülekaaluga hädas õpilane, 
kellel soovitasin hakata pidama 
toidupäevikut,» meenutas koo-
liõde. «Joonistus välja, et õpi-
lane toitus enamjaolt saiakes-
test ja võileibadest. Hakkasi-
me otsima alternatiive ja tore 
oli, et pere hakkas kohe omalt 
poolt toetama ja paremaid toi-
duvalikuid pakkuma. Aga kõi-
ge olulisem oli õpilase enda ta-
he – vähem kui poolteise aasta-
ga kaotas ta 16 kilo.» Tamme 
kogemus kinnitab, et vanema-
tel õpilastel tõuseb teadlikkus 
ja motivatsioon kaalu kaotada.

Paraku esineb puudujääke 
ka vanemate terviseharituses. 
«Üllatavaid tulemusi on saa-
dud Iirimaal, kus uuriti vane-
mate hinnanguid ülekaaluliste-
le lastele vanuses 5-12 ja 1317 
aastat,» rääkis dr Suurorg. «Va-
nemad ei tunnetanud sageli las-

te ülekaalulisust ja eksisid oma 
lapse kaalu hindamisel 80%-l 
juhtudest, sagedamini poegade 
kui tütarde puhul. Kui küsitleti 
vanemate enesehinnangut enda 
kaalule, selgus, et ka oma kaa-
lu alahindasid nad koguni 57% 
juhtudest.» Ometi algab harju-
muste muutmine nimelt kodust. 
«Ülekaalulisusest ei ole võima-
lik n-ö välja kasvada,» rõhutas 
dr Suurorg. «Vanemad ja arstid 
on esimesed, kes peavad mär-
kama lapse ülekaalulisust ja ko-
he sekkuma! Lahenduseks on 
kogu pere eluviisi muutmine.»

Näägutamise asemel  
toeta kaalukaotust

Kui on näha, et lapsel hak-
kab tekkima ülekaalulisus, on 
võtmesõnaks toetus. «Kodu-
ne tugi on väga oluline ning 
kindlasti tuleb olla diskreetne, 
sest on ka juhuseid, kus vei-
di priskem laps kohatu mär-
kuse peale teise äärmusesse 
kaldub ja temast saab ano-
rektik,» hoiatas Tamm. «Nii-
sama näägutamine, et tuleb 
kaalust alla võtta, ei aita – 
olulisem on rääkida tervise-
riskidest.» Pikaaegsed teadus-
uuringud ju tõendavad, et üle 
60% ülekaalulistest lastest säi-
litavad selle seisundi täiskas-
vanueani. Ülekaalulisest lap-
sest saab seega ülekaaluline 
täiskasvanu, kes on ohustatud 
mitmetest haigustest: diabeet, 
kõrge vererõhk, liigeshaigu-
sed jne. Lisaks võib lapseea 
ülekaal seostuda negatiivsete 
psühholoogiliste tagajärgede-
ga nagu depressioon, kehata-
ju muutumine ja madal ene-
sehinnang. «Seega peab kind-
lasti jätkuma vanemate tead-
likkuse tõstmine ja toetami-
ne,» lisas Tamm.

KOOLIÕDE: Leidub õpilasi, kes võtavad  
kooliaasta jooksul juurde kümmekond kilo
«Esimestes tundides tahtsin magada, kuid pärast tant-
suvahetundi tekkis kohe tunne, et ärkasin üles, nüüd 
olen aktiivsem ja rõõmsamas tujus,» kinnitas Tallin-
na saksa gümnaasiumi 6. klassi õpilane Nora. «Mõni-
kord juhtub, et tunnis läks midagi valesti või sain hal-
va hinde, aga siis tulen tantsuvahetundi ja lasen halva 
tuju välja.» Eesti kooliõpilased on üle poole (66%) koo-
lis veedetud ajast kehaliselt väheaktiivsed ning viiendik 
teismelistest on ülekaalulised.

Vahetunnis üheskoos liiku-
mine ja mängimine õpetab 
suhtlemisoskust ja hoiab 
lapsed tervena.

Üle kolmekümne Tallinna 
üldhariduskooli on liitunud lii-
kuma kutsuva kooli programmi-
ga. Üheskoos proovivad nad lei-
da mooduseid, kuidas lapsi roh-
kem liikuma meelitada. Üheks 
neist on õue- ja tantsuvahetun-
nid, tänu millele on suur osa las-
test rohkem liikuma hakanud.

Näiteks on igal teisipäeval 
tantsuvahetunnid Tallinna sak-
sa gümnaasiumis. «Mõnikord juh-
tub, et tunnis läks midagi valesti 
või sain halva hinde, aga siis tulen 
tantsuvahendtundi ja lasen halva 

tuju välja,» ütles selle kooli õpi-
lane Nora. Ka 12. klassis õppiv 
Bert on rahul, et tantsuvahetund 
just hommikuti toimub. «See te-
kitab hommikuvõimlemise efek-
ti, lisaks saab sõpradega koos ol-
la ja väga mõnus on, tekib ühi-
nemise tunne,» kiitis noormees. 
«Kui mõne klassikaaslasega pole 
väga rääkinud, saab paaristantsu 
ajal suhteid soojemaks teha. Vä-
ga lahe on ka see, et näeb väik-
semaid – sõprade õdesid ja ven-
di. Kõigile meeldib, kõik tahavad 
tantsida, nii et osal on juba lem-
miklaulud tekkinud!»

Bert ise liigub ka väljaspool 
kooli iga päev ning on suure-
ma osa elust olnud kergejõus-
tiklane. «Kui trenni iga päev ei 

jõua, käin vähemalt õhtuti jalu-
tamas,» lisas ta.

11. klassi õpilasel Gabrielal 
on hea meel, et lisaks tantsu-
vahetunnile ütleb veel nii mõ-
nigi õpetaja tunni algul ja lõpul: 
«Nii, püsti! Nüüd ringutame ja 
venitame!» Teinekord käiakse 
ka koridori peal koos harjutusi 
tegemas, et saaks end liigutada 
ka päeva keskel.

Mõte õpilastelt endilt
Saksa gümnaasiumi õppejuht 

Dagmar Aus kinnitas, et mõ-
te tantsuvahetundideks tuli õpi-
lastelt endilt «Meil on väga tub-
li õpilasesindus, kes tegi ettepa-
neku alustada, ja nii ei jäänud-
ki muud üle kui idee ellu viia,» 

rääkis ta. Tema sõnul kasutasid 
nende koolis paljud õpetajad lii-
kumispausina juba algklassides 
tantsuvahetunde, ja nii tekkis 
mõte tuua lapsed kokku. «Ühes-
koos on veel vahvam – efekt on 
suurem ja tekib ühtekuuluvustun-
ne,» nentis Aus. «Vahvasti koos 
tantsivad väikesed ja suured.»

Teispäevast ülejäänud päe-
vadel panevad õpetajad vahe-
tunni ajal klassis mõne muu-
sikapala mängima, et õpilased 
saaksid tantsida, või mängivad 
lapsed spordisaalis palli, jook-
sevad ja liiguvad – tegemist ja-
gub ka teistele päevadele. «Lii-
kumist on lastel ja noortel vä-
hemaks jäänud,» nentis Aus. 
«Ometi toetab liikumine füüsi-

list, vaimset ja sotsiaalset tervist 
ning koolil on väga suur roll nii 
selles, kuidas liikumise vajalik-
kusest rääkida, kui ka harjumu-
ses koos toimetada. 

Tantsuvahetund on Ausi kin-
nitusel lihtne moodus, kuidas 
lapsed koolis liikuma saada – 
selleks on vaja ainult ruumi ja 
videot. «Innustan  kõiki koole: 
avage lastele aulad ja lubage nad 
vahetunnis sinna tantsima!» lau-
sus Aus. «Loogem noortele või-
malusi ennast liigutada ja häs-
ti tunda – siis muutub ka õppi-
mine tõhusamaks.»

Südalinna koolis on tantsu-
vahetunnid toimunud juba vii-
mased kümme aastat. Sealse ko-
gupäevakooli projektijuht Kerttu 

Mölder-Jevdokimov rääkis, et li-
saks on neil koguni seitse aastat 
olnud ka õuevahetunnid. «Kui 
lastel on võimalus elada end va-
hetunnis välja, saab tunnis ra-
hulikumalt õppetööle keskendu-
da,» märkis Mölder-Jevdokimov. 
Tema sõnul on näha, et ega lap-
sed õues suurt ei viibi. «Ka sel-
lepärast on oluline, et nad kooli-
päeva jooksul käiksid kooli õues 
ja saaksid siinsel mänguväljakul 
lustida,» lisas projektijuht. «Aja 
jooksul oleme mänguväljakut ka 
vastavalt laste soovidele täiusta-
nud, et neil oleks, mida teha.»

Südalinna kooli kogupäeva-
kooli raames on õpilased majas 
kella 17-ni ning õues viibitakse 
kokku kaks ja pool tundi. «Kui 

lastelt küsida, käivad nad veel 
pärast ka õues, on selgunud, et 
enamasti ei käida – ja sama ten-
dentsi näitavad ka uuringud,» 
nentis Mölder-Jevdokimov. 

Õpetajad korraldavad  
liikumispause

«Mitmed uuringud on kin-
nitanud, et lõimides ainetun-
nid liikumisega, toetab see õp-
pimist, aitab kaasa keskendu-
misele, muudab õppimise hu-
vitavaks ning mõjub positiiv-
selt õpitulemustele,» lisas Liiku-
misaasta 2023 projektijuht Jan-
ne Tomberg. «Liikuma kutsuva 
kooli kogemused on näidanud, 
et mida rohkem soodustada lii-
kumist vahetundides, seda vä-

hem peavad lapsed koolipäeva 
väsitavaks ning rõõm kooliskäi-
misest on sellevõrra suurem.»

Kui varem istusid õpilased 
nutitelefonis kõik pikemad ja 
lühemad vahetunnid, on pal-
jud õpetajad üha enam haka-
nud nüüd ka tundide ajal liiku-
mispause tegema.

Kadrioru saksa gümnaasiumi 
kooliõde Kersti Tamm kinnitas, 
et praegu on koolides käsil keha-
lise kasvatuse tundide muudatu-
sed. «Kehalise kasvatuse tund on 
nüüd liikumistund – see peaks si-
saldama kõikides koolides ka tun-
dide sisu ja suhtumise, mitte ainult 
nime muutust,» kinnitas Tamm.

Tantsuvahetunnid panevad lapsi üheskoos lõbusalt liikuma

Mõne aasta eest selgus Eu-
roopa laste rasvumise seire Ees-
ti uuringust, et iga neljas esi-
mese klassi õpilane on ülekaa-
luline. TAI tehtud kooliõpilaste 
tervisekäitumise uuringu põh-
jal on ülemäärase kehakaaluga 
(s.o ülekaaluline ja rasvunud) 
21% 11-15-aastastest poistest 
ja 14% tüdrukutest. Näitaja 
on tõusnud iga uuringuaasta-
ga. Sajandi algusega võrreldes 
on ülekaaluliste laste osakaal 
pea kolmekordistunud. 

Jõukad lapsed  
on kõhnemad

Sama uuring näitas sedagi, 
et laste ülekaalu ning toitu-
mis- ja liikumisharjumusi mõ-
jutavatest teguritest on üheks 
olulisemaks pere majanduslik 
olukord. Laste hulgas, kelle 
pere rahaline seis on hea, lei-
dub märksa vähem ülekaalu-
lisi ja rasvunuid. Nad söövad 
oluliselt rohkem puu- ja köögi-
vilju, regulaarsemalt koolipäe-
va hommikutel hommikusööki 
ning on kehaliselt aktiivsemad. 
Samuti mõjutas õpilaste igapäe-
vast köögiviljade söömist nen-
de enesehinnanguline tervis ja 
rahulolu eluga, kus rahuldava 
või väga halva tervisega õpila-
sed sõid oluliselt harvem köö-
givilju võrreldes nendega, kes 

hindasid oma tervist heaks.
Et laste ülekaaluli-
sus on suur probleem, 

kinnitas ka kooliõde 
Kersti Tamm. Tal-
linna Koolitervis-
hoiu kooliõed saa-
vad õpilaste kaa-
luandmed õpilas-
te terviseläbivaa-

tustel, mida tehakse 
1., 3., 7. ja 10. klas-

sis. Andmetest näh-
tus, et koroona-aasta-

tel õpilaste ülekaalulisus 
mõnevõrra tõusis. «On õpi-
lasi, kes koguvad kooliaasta 
jooksul juurde kümmekond 
kilo,» jätkas kooliõde. «Sage-
li on põhjuseks tänapäevase-
le elule omane kiire tempo ja 
ka mugavus, miks toidulaud 

Krista Kiin
krista.kiin@ 
tallinnlv.ee

Liisa Tupits
liisa.tupits@ 
tallinnlv.ee

Eriti trullakaks on viimaste aastate jooksul muutunud poisid, kes istuvad ja söövad liiga palju.  Scanpix

Tänavu kestis Tallinna päev suisa kaks päeva. 14. mai hommikul avas
linnapea Mihhail Kõlvart peaminister Kaja Kallasele Lühikese jala
värava, lastes ta sümboolselt Toompealt all-linna, ja ulatas talle
lillekimbu..  Aleksandr Gužov

Raekoja platsil algas 15. mai Tallinna politseiorkestri esinemisega.
 Betti Säre

Loomaaias sai 15. mai keskpäeval kirjutada Tallinna päeva etteüt-
lust, mida kirjutas üle 900 inimese. Aleksandr Gužov

15. mai õhtul said tublid linlased Estonia kontserdisaalis kätte Tallin-
na teenete- ja vapimärgid.  Mats Õun

Sajandi  
algusega võrrel-

des on ülekaaluliste  
laste osakaal pea 
kolmekordistunud.

Kooliõe nõuandeid ülekaaluga tegelemiseks:

• Pane kirja kõik, mis sa sööd, ka väik-
seimgi vahepala. Me ei pane mõni-
kord tähelegi, kui palju me päeva 
jooksul sööme.

• Püüa harjumusi muuta järk-järgult, 
väikeste sammude haaval, mitte kes-
kenduda niivõrd kaalunumbrile, vaid 
pigem tervislikule toitumisele.

• Vähenda magusa ja jahutoodete söö-
mist. Pane tähele, et ka paljud joogid 
sisaldavad suhkrut.

• Söö aeglaselt, siis saab organism aru, 
et kõht on täis.

• Enne söömist joo klaas vett, ka see 
aitab magu täita.

• Puuvilju tasub süüa pigem enne põhi-
sööki. Süües alusta salatist, juurvilja-
dest, siis võta ette kartul-riis vms ja 
alles seejärel asu liha kallale.

• Kui jääd võitluses hätta, pöördu spet-
sialisti poole. Hea algus on perearst, 
kes aitab leida õige spetsialisti.

Teisipäevane tantsuvahetund Tallinna saksa gümnaasiumis. Tallinna linnameedia
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küttetrasside rendimakse, mis 
on seni välja võetud, jääb edas-
pidi ettevõttesse arendamiseks 
sisse. Koidu sõnul on kokku le-
pitud, et Utilitas võtab kohus-
tuse 225 mln eurot uude teh-
noloogiasse investeerida. Võe-
takse ka laenu.

Reoveest sooja tootmine  
tuleb Paljassaarde

Reovee soojuspump rajatak-
se Tallinna Vee puhastite juur-
de Paljassaarde ning selleks sõl-
mitakse eraldi leping Tallinna 
Veega eraldi. «See ei too aga 
Tallinna Veele kaasa mingeid 
kulutusi ega investeerimisko-
hustusi,» sõnas Koit. 

Praegu läheb puhtaks tehtud 
reovesi Koidu sõnul lihtsalt mer-
re. Selle temperatuur on seitse 
kraadi ja juhul, kui sinna nüüd 
vahele lisada seadmeid, on või-
malik veest n-ö välja võetud 
soojusega maju kütta.

Loodava ettevõtte eesmärk 
on seega lihtne. Aastaks 2030 
tahetakse mere- ja reoveesoo-
juse abiga saavutada süsiniku-
neutraalne kaugküte ja -jahu-
tus, mis siis tõstaks roheener-
gia osa Tallinna kaugküttes saja 
protsendini. Lisaks viiakse lõ-
puni kaugküttevõrgu uuenda-
mine vastavalt Tallinna ühtse 
kaugküttevõrgu arengukavale.

Kui rääkida tehnilistest ük-
sikasjadest, siis Tallinna linn 
teeb uude ühingusse mitteraha-
lise sissemakse Tallinna Soojuse 
aktsiatega. Utilitas omalt poolt 
aga Utilitas Tallinna aktsiatega. 
Utilitas Tallinn ning Tallinna 
Soojus on edaspidi uue ühis-
ettevõtte tütarühingud.

Tallinna linna ja OÜ Uti-
litase ühisettevõtte loomise 
peavad  heaks kiitma Tallin-
na linnavolikogu ja konku-
rentsiamet.

Praegu toodab linna kõige 
suurem toasoojatootja Utilitas 
veel 30% soojust fossiilsest al-
likast ehk maagaasist. 2030. 
aastaks on linna ja Utilitase 
ühine plaan üle minna täieli-
kult rohelisele ehk taastuval-
likatest pärinevale toasoojuse-
le. Selleks ongi vaja moodus-
tada linna ja Utilitase ühiset-
tevõte. Kuna rohelised allikad 
on meie kodumaised, siis tä-
hendab see tarbijale kindlamat 
tulevikuvaadet. Soojuspumpa-
de puhul, millega kavatsetak-
se imporditav gaas asendada, 
on ühtlasi oluline, et need pa-
kuvad kaitset tururiskide eest. 
Näiteks võimaldab soojuspum-
pade kasutamine maandada ris-
ke elektri ja kütuste hindade 
kõikumise suhtes. Seega, kui 
linna ja Utilitase plaanid teoks 
saavad, on lootus, et kaugküt-
te hind püsib pigem stabiilsena 
või langeb, igatahes ei tõuse.

 «Sel talvel läks meil suh-
teliselt hästi, aga väljakutsed 
pole kuhugi kadunud,» rääkis 
linnapea Mihhail Kõlvart olu-

korrast energiaturul, kui ühis-
ettevõtte moodustamisest tea-
da anti. «Küsimus on, kuidas 
vähendada sõltuvust fossiilse-
test kütustest, mida me pea-
me sisse tooma, linna kütmine 
ei pea rippuma välismaise res-
sursi ehk maagaasi küljes. See 
probleem jääb aktuaalseks veel 
aastaid. Meil on selge perspek-
tiiv, et selleks, et saaksime kol-
me või nelja, kuue või seitsme 
aasta pärast pakkuda linlaste-
le soojust alternatiivsetest ener-
giaallikatest, tuleb panustada 
juba praegu.»

Oluline ka taskukohane hind
Kõlvarti sõnul on veel oluli-

ne, et lisaks stabiilsusele oleks 
kaugkütte puhul tarbijale ga-
ranteeritud taskukohasus. Maa-
gaasi hind, millest osaliselt toa-
soojust toodetakse, on aga hüp-
lev ja sõltub geopoliitikast. 

Linnapea märkis ka, et ühis-
ettevõtte loomise taga on li-
saks vajadusele minna kaug-
küttes täielikult üle roheener-
giale ja tagada tarbijatele sel-
le taskukohasus, veel üks olu-
line põhjus. 

Enam kui 20 aastat tagasi 
otsustati anda linna soojatras-
sid rendile eraettevõttele ehk 
Utilitasele. Seitsme aasta pä-
rast peaks linn kõik investee-
ringud partnerile ehk Utilitase-

Tallinna metsadest on lei-
tud ka samblikke, mida po-
le märgatud kusagil mujal 
Eestis.

On vähe pealinnu, kus looma-
dele ja lindudele jagub nii mit-
mekesiseid elupaiku ja elab nii 
palju haruldasi liike kui Tallin-
nas. Siin elab või peatub rändel 
139 kaitsealust loomaliiki (sh 92 
linnuliiki) ja kasvab 41 kaitse-
alust taimeliiki. «Mida rohkem 
me linnas asuvaid looma-, tai-
me- ja seeneliike uurime, seda 
enam üllatume, kui palju väär-
tuslikke ja ohustatud liike Tal-

linna metsades ja mujal looduses 
leida võib,» rääkis Meelis Uus-
tal. «Eelmisel aastal saime lin-
nast ka esmaleiud mõnedest sel-
listest samblikest, mida ei ole Ees-
tis kunagi varem kohatud. Sel-
listele üllatustele võib igal pool 
linnametsades sattuda – jaguks 
vaid inimesi, kes jaksaksid ringi 
käia, tunneksid liike ja paneksid 
kõik nähtu ka kirja.»

Tallinna maastikuarhitekt 
Kristiina Kupper lisas, et meie 
pealinn on õigupoolest ainus linn 
Eestis, kus tuleb enne planeerin-
gu või projekti koostamist lä-
bi viia ka haljastuse inventuur, 

kusjuures lisaks puittaimede-
le puudutab see ka roht-
taimestikku. «See in-
ventuur aitab meil 
teha ka kõige pi-
sematel krunti-
del häid otsuseid, 
kuidas väärtuslik-
ku haljastust mak-
simaalselt hoida ja 
kasutada,» rääkis Kup-
per. «Samuti annab see meile 
väärtuslikku infot nii võimalike 
kaitset vajavate kui ka ka inva-
siivsete võõrliikide osas.»

Üle kümne protsendi linna 
territooriumist on juba praegu 

ühte- või teistpidi kaitse al-
la võetud, mis on Kup-

peri sõnul õigust ütel-
da päris suur prot-
sent. «Tallinna loo-
dusele on kahtle-
mata turvaline uu-
dis, et linn on suu-

reks metsaomani-
kuks saanud,» mai-

nis maastikuarhitekt. 
Samas ei maksa karta, et met-

sadest leitavate loodusväärtuste 
tõttu inimesi okastraadiga ee-
male hakatakse hoidma. «Eri-
lised loodusväärtused asuvad-
ki enamasti paikades, kus loo-

dus juba üsna puutumatult are-
neb,» lisas Kupper.

Samas, üks inimeste eest aia-
ga kaitstud faktiline reservaat 
Uustali sõnul linnas siiski on – 
nimelt Ülemiste järve ümbru-
se mets. Aga isegi seal olevat 
teatav inimmõju ikkagi tunda. 
«Ega okastraat ja aiad polegi 
linna looduse kaitsmise kon-
tekstis adekvaatne lahendus,» 
märkis ta. «Pigem on küsimus 
ikkagi külastuse juhtimises ja 
muudes nippides, mis aitavad 
loodusel erilistes paikades häs-
ti püsida ja veelgi mitmekesise-
maks arendada.»

Tallinn loob soojatootja Utilitasega ühisettevõtte, et 
minna kaugküttes täielikult üle roheenergiale. Plaa-
ni järgi saaks imporditava gaasi asemel, millest on ku-
junenud geopoliitiline relv, hakata linna kaugküttes 
2025. a kasutama reovee energiat ja 2027. aastast 
merevee energiat. Utilitas on siinseid võimalusi uuri-
nud juba mitu aastat ning nüüd algab koos linnaga ju-
ba tõsisem töö.

le kompenseerima. See tähen-
dab, et seitsme aasta pärast te-
kiks linnale 250-300 mln euro-
ne finantskohustus, aga ka va-
jadus hakata ise trassidesse in-
vesteerima. Ühisettevõtte loo-
mise kaudu vabaneb linn sel-
lest kohustusest.

Tegemist on väga suure sum-
maga, millega saab edaspidi 
muud ette võtta. Näiteks tä-
navuses eelarves on kogu lin-
na investeeringute suurus 217,6 
mln eurot. 

Loodava kaugküttevaldkon-
na ühisettevõte nimeks saab AS 
Utilitas Tallinna Soojus. See 
hakkab 33,34% ulatuses kuu-
luma Tallinna linnale ja 66,66% 
suuruses osaühingule Utilitas. 
Loodav ühisettevõte on üldiselt 
valdusettevõte, mis juhib inves-
teeringuid Tallinna piirkonnas. 

Soojuse müümist jätkab – 
nõnda nagu seni – AS Utili-
tas Tallinn. Kaugkütte klienti-
de jaoks ettevõtte loomine mi-
dagi otseselt kaasa ei too. Soo-
ja hind ühisettevõtte loomisest 
kuidagi ei muutu. Aprillis toa-
sooja hind hoopis langes.

Utilitase juhataja Priit Koi-
du sõnul on ettevõttes praegu 
väga huvitav aeg. Maanteedel 
võib kohata pikki ja raskeid veo-
seid: treileritel liiguvad tuuliku-
te osad, sest püstitatakse üha 
uusi tuuleparke. Muuhulgas on 
Tallinna Sadam ja Utilitas Wind 
tänavu sõlminud ühiste kavat-
suste memorandumi, et kiiren-
dada meretuuleenergia arengut 
nii Eestis kui ka Balti riikides 
laiemalt. Utilitas püüab seega 
igati roheenergia tootmist suu-
rendada, ja seda kõikide või-
malustega.

Praegu on Priit Koidu sõ-
nul käigus kiirendatud inves-
teerimisplaan. Selle eesmärk 
on vähendada hiljemalt 2027. 

Tallinnas elab või siit rändab läbi 139 kaitsealust loomaliiki

PEIDETUD ENERGIA: Tallinna ja Utilitase ühisettevõte 
hakkab toasooja tootma reo- ja mereveest

aastaks maagaasi osakaalu Tal-
linna kaugküttes alla 10%. Nii 
reovee- kui mereveesoojuse ka-
sutamine avab selleks lisavälja-
vaated. Praegu pärineb Utilita-
se roheline energia valdavalt 
tuulikutelt, päikesest, biomas-
sist ning olmejäätmetest.

Mereveest energia võtmine 
nii kütteks kui jahutamiseks, 
mis Tallinnas kasutusele võe-
takse, on samas paljudes lin-
nades Euroopas levinud prak-
tika. Seda tarvitatakse linlas-
te hüvanguks näiteks nii Hel-
singis kui ka Stockholmis. Sü-
gavast merest võetud vesi ju-
hitakse toruga maa peal asu-
vasse jaama, kus eraldatakse 
energia ja siis põhimõtteliselt 
saadetakse suvel natukene soo-
jem vesi ja talvel pisut külmem 
merre tagasi. 

Näiteks Stockholmis suleti 
viimane söejaam 2020. a ap-
rillis ja energia saadakse nüüd 
ainult taastuvallikatest. Puhas-
tatud reoveest annavad seal-
sed soojuspumbad 225 megavat 

ti energiat, millega kütab ta-
valise talve puhul ära 95 000 
kahetoalist korterit. Tõsi, Ees-
ti puhul võib ainult ette kuju-
tada seda ametlikku labürinti, 
mida peab läbima, sest pretse-
dent meil ju puudub. Selge, et 
Tallinna linn saab siin olla pea-
le kõige muu tõhusaks abiks as-
jaajamisel.

«Seda potentsiaali on uuri-
tud päris pikka aega, lihtsalt 
vahepeal on tehnoloogia arene-
nud,» rääkis Utilitase juhataja 
Priit Koit reo- ja mereveesoo-
juse kasutamisest. «Aktuaalsust 
on praegu rohkem, sest me saa-
me aru, et on vaja neid tehno-
loogiaid rakendada. Aga kuna 
investeeringud on suured, pole 
seda varem tehtud. Koostöö on 
käinud ka tehnikaülikooliga.» 

Koidu sõnul on sooja tootmi-
se mereveepump oluliselt kee-
rulisem kui reoveepump, ja kõi-
kide kasutamislubade saamine 
eeldab tõsist pingutust. Linna 
panus uute tehnoloogiate aren-
dusse on muuhulgas, et kesk-

Utilitase kontserni juht Priit Koit ja Tallinna linnapea Mihhail Kõlvart leppisid kokku linna ja Utilitase ühisettevõtte loomises, mille peamiste eesmärkide hulgas on toota kogu kesk-
küttesoojus meie enda kohalikest taastuvatest energiaallikatest.  Scanpix

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee

Soojuspumpasid on Põhjamaades  
kasutatud juba aastakümneid
• 2010. aastal valminud Norras 

kasutatav 13,2 MW soo-
juspump kasutab soojus-
allikana jahedat vett, 
selle abil varustatakse 
Drammeni tööstust 
ning kohalikku linna, 
kus elab 63 000 elanik-
ku, soojuse ja sooja vee-
ga. Soojuspump saab soo-
juse kohaliku fjordi veest, mille 
temperatuur on ligikaudu 8° C.

• Soomes Helsingis paigaldati juba 
2006. a soojuspumpasid kogu soo-
jusvõimsusega 90 MW. Selles pro-
jektis on ka kombineeritud kaugjahu-

tus. Soojusallikatena kasuta-
takse suvel kaugküttesüs-

teemi tagastusvett ning 
talvel on soojusallikaks 
ümbritsev vesi.  

• Rootsis on levinud, et 
prügipõletusjaamade 

juures on kasutusel 
soojuspumbad. Kasutu-

sel on nii mehaanilised kui 
ka absorptsioonsoojuspum-

bad.
Allikas: Armin Ilisson.  

Soojuspumpade konkurentsivõime  
uurimine kaugküttesüsteemis  

Eesti tingimustes (TalTech 2019)

Keskkütteks saab soojust võtta nii veest, 
andmekeskustest kui ka katlamajade suitsust
Nii reovee kui ka merevee kasutami-
sel kütteks on oluline asjaolu, et juba 
puhastatud vesi oleks aasta ringi kül-
lalt stabiilse temperatuuriga. 

Mõistagi ei suunata puhastatud reo-
vett otse keskküttetorudesse, vaid sealt 
võetakse enne merre juhtimist osa soo-
jusest välja. Nii pumbataks merre prae-
gusest seitsmest kraadist lihtsalt jahe-
dam vesi. TalTechi teadlaste 2021. a uu-
rimistööst selgub, et Paljassaare 20 
MW võimsusega soojuspump võiks kat-
ta 6-7%  kogu linna soojuskoormusest.

Plaani järgi tuleks tallinlaste põhisoo-
jus seega endiselt prügist, hakkest jt 
taolistest allikatest ehk Väo, Iru ja Mus-
tamäe jaamadest. Soojuspumpasid aga 
kasutataks talvel külmade ilmade tipu-
koormuste ajal, kui praeguse praktika 
järgi tuleb appi võtta gaas, sest roheli-
sest ressursist ei jätku.

Mereveest soojuse välja võtmine on 
seejuures tehnoloogiliselt isegi keeruli-
sem kui reoveest. Pumba juhtmed hõl-
maksid päris laialdast mereala ehk need 
peavad ulatuma piirkonda, kus merevesi 
on stabiilselt ühtlase temperatuuriga. 
Samas ei tohiks need kuidagi jääda lae-
vade ankrualadele. Läänemere puhul 
eeldaks stabiilne viiekraadine tempera-
tuur umbes 70 meetri sügavust ja torud 

tuleks viia umbes 10 km kaugusele me-
rele. Peale selle, et talvel saab merevee-
soojusega hooneid kütta, on võimalik 
neid suvel jahutada. 

Utilitasel on üks uudne soojuspump 
juba töös. Nii on Utilitase Mustamäe 
koostootmisjaama see paigaldatud 
suitsugaaside kondensaatori jahutus-
veest täiendava soojuse saamiseks. 
Kaugküttes sobib nimelt kasutamiseks 
lisaks veest võetavale soojusele ka nii 
tööstuslik heitsoojus kui katlamajade 
suitsugaasid, millega praegu lihtsalt n-ö 
ilma köetakse. Samamoodi saaks kesk-
küttes kasutada andmekeskuste üldi-
selt asjatult kaotsi minevat soojust. 

Lisaks otsesele elektrile, mida vaja-
vad andmekeskused, tohutult jahutust, 
mida tavaliselt toodetakse kliimasead-
metega. Andmekeskustes tarbitav elek-
ter muundub aga peaaegu täielikult 
soojuseks. Soojust enamasti siiski ei ka-
sutata, kuigi eri lahendusi on juba ole-
mas. 

Ühes uuringus, mida käsitles oma ra-
portis audiitorfirma KPMG, vaadeldi 
Põhja-Soomes asuva spaa ja üürimaja-
de kütmist. Tulemused näitasid, et and-
mekeskuse heitsoojus rahuldaks pea-
aegu täielikult soojusvajaduse üle 60 
000 m2 pinnal. 

Krista Kiin
krista.kiin@tallinnlv.ee

Euroopa roheline pealinn 
Tallinn kutsub elanikke 
siinset elurikkust kaardis-
tama. Kõik huvilised on oo-
datud teatama nähtud orhi- 
deedest, kahepaiksetest, 
roomajatest jt liikidest, et 
saada teada, kui hästi lä-
heb siinsel loodusel.

Põlise tallinlase, zooloog 
Aleksei Turovski sõnul on Tal-
linna loodus üsna rikkalik. «Mul 
on linna fauna ja floora vaatle-
mise ja näpuga katsumise koge-
musi üle 70 aasta,» märkis ta. 
«Alustasin Nõmme loodusest, 
kust on selgelt meeles kõik loo-
mad, kes elasid Valdeku tänava 
kandis, nagu minagi. Edasi oli 
võimalus vaadelda pealinna elu-
rikkust Toompea nõlvadel, Snel-
li tiigi ümber, Kadriorus, Hir-
vepargis, ja ka tänavate ääres. 
Mul on väga hea meel tõdeda, 
et pealinna elurikkus on pärast 
seda, kui ma ülikooli lõpetasin, 
kasvanud ja mitmekesistunud.»

Praegu elab Turovski Pal-
diski mnt kandis, Lääne-Tallin-
na Keskhaigla vastas. «Seal on 
Mustjõe gümnaasiumi suur hoov 
ja Stroomi rand, kus näen regu-
laarselt jäneseid ja rebaseid,» 
märkis ta. «Lindude liigirikkus 
mitmekesistub.  Mu rõdult ava-
neb vaade Toompeale ja kesk-
linnale. Ja näen seitsmendalt 
korruselt pistrikuid! Tuuletalla-
jad on alati Tallinnas elanud.»

Turovski sõnul on üleskutse 
pealinna elurikkust kaardista-
da väga teretulnud – sellest on 
reaalset kasu teadusele, linna 
planeerimisele ja kõigi tallin-
laste elule. Kui kõik on korrekt-
selt fikseeritud ja kirja pandud 
(aeg, ilma kirjeldus, täpne asu-
paik, kindel looma- või taime-
liik), ei kao need andmed ku-
nagi kuskile. «See on teadus-
lik materjal – algmaterjal, mis 
on täpne, kindel ja üliväärtus-
lik,» lausus ta.

Liigu, vaatle, avasta!
Kui Tallinnas elab tuhandeid 

liike loomi, taimi ja seeni, kes-
kenduvad elurikkuse kaardis-
tamise talgud ennekõike 30-40 
Tallinnas teadaolevalt esinevale 
liigile: raba- ja rohukonna, hari-
lik kärnkonna ja tähnikvesiliki, 
nastiku ja rästiku, kivi- ja aru-
sisaliku, vaskussi, siili, orava, 
metsnugise ja kivinugise, nirgi 
ja kärbi ning looduslikult kas-
vavate orhideede (kuni 20 lii-
ki) märkamisele.

Talgutel on kaks eesmärki. 
«Eelkõige loodame panna tal-
linlasi märkama, milliste liikide-
ga me kodu jagame ning kuidas 

neil läheb,» selgitas keskkonna- 
ja kommunaalameti juhtivspet-
sialist Meelis Uustal. 

Samal ajal tulevad linlased 
appi eluslooduse uurijatele, ai-
dates kaardistada koduaedade 

ning linna «nurgataguste» elu-
rikkust, kuhu spetsialistid oma 
töö käigus ei pääse või ei jõua – 
nendeks on näiteks aiad. «Kan-
name liigid üheskoos kaardile, 
et saaksime nende elutingimusi 

linnas parandada,» kutsus Uus-
tal inimesi loodusvaatlustel osa-
lema. Nii tekiks Tallinna väikse-
matest loomadest sama hea üle-
vaade, nagu on varem saavu-
tatud metsloomade uuringuga.

Vaatluste kogumiseks tuleb 
kasutada keskkonnaagentuuri 
loodusvaatluste äppi, kus ro-
helise pealinna tal-
gute raames lä-
hevad arvesse 
kõik tänavu 
maist no-
vembri-
ni tehtud 
vaatlu-
sed. Ra-
kendusse 
võib kirja 
panna kõik 
kohatud lii-
gid, mitte ai-
nult eelpool ni-
metatud. Loodus-
vaatlusi kontrollivad kesk-
konnaagentuuri ning linna kesk-
konna- ja kommunaalameti 
spetsialistid.

«Uue loodusvaatluste äpi 
kaudu on laekunud juba tuhan-
deid vaatlusi ning see on olnud 
suurepärane tööriist vabatahtli-
kus seires,» kinnitas keskkon-
naagentuuri eluslooduse osa-
konna peaspetsialist Triin Edo-
vald. Näiteks on see ennast juba 
tõestanud nii kahepaiksete kui 
ka talvituvate nahkhiirte seires. 

«Meie lootus ongi, et saame va-
batahtlike vaatlejate abiga lin-
na elurikkusest rohkem teada. 
Omalt poolt pakume tagasisidet 
näiteks liikide osas, keda kasu-
taja ei ole osanud määrata, aga 
kelle kohta on vaatluse juures 
olemas foto-, heli- või videofail.» 

Pealinn on eluslooduse 
poolest rikas

Hiljutise uuringu järgi elab 
pealinna rohealadel mitusada 
rebast, metskitse ja jänest ning 
kuni poolsada põtra. Euroo-
pa kontekstis muudab Tallin-
na eriliseks, et siin leidub lisaks 
kopraid ning läbikäigul ka ilve-
seid ja karusid. Kuigi tavaline 
ei ole ka see, et pealinnas elab 
20-30 kobrast või peaaegu 50 
valgejänest, kes on tavapära-
selt metsade elanikud. Uurin-
gu tegijate sõnul näitab valge-
jäneste sedavõrd arvukas esi-
nemine, et Tallinna suuremates 
metsades on endiselt piisavalt 
varjepaiku ja neid ei ole muu-
detud alusmetsata parkmetsa-
deks. Samuti on haruldane see, 
et pealinnas leidub mitu mäk-
rade urulinnakut. 

Bioloog Lauri Klein kinnitas, 
et loodust on pealinnas tegelikult 
päris palju – leidub nii roheala-
sid kui ka eri  loomaliike. Prob-
leemiks on aga kujunenud asja-
olu, et rohealade vahel puuduvad 
koridorid, mida mööda loomad 
liikuda saaksid, või on need ko-
ridorid väga raskesti läbitavad.

Kõige loomarikkamad Tallin-
na piirkonnad on Pirita jõe maas-
tikukaitseala koos Kloostrimet-
saga (16 liiki), Ülemiste järve 
äärsed metsad ja Pääsküla raba 

(14 liiki). Neile suurte-
le rohealadele järg-

neb peaaegu sa-
ma suure lii-

kide arvu-
ga Mustjõe 
suue (13 
liiki), mis 
teeb sel-
lest alast 
linna oluli-

sima elurik-
kuse pärli.
Suurtest ulu-

kitest leidub Tal-
linnas kõige rohkem 

metskitsi, kes koguni poegi-
vad linnas. Kalamaja piirkon-
nas, Nõmmel ja Laagri asumis 
ning nende lähiümbruses elab 
100-150 siili, oravaid ja reba-
seid on nähtud ka korterma-
jade piirkonnas ning linna ro-
healadel.

TUROVSKI: Tallinn on 
liigirikas linn, näen oma 
rõdult isegi pistrikuid

Kõige  
loomarikkamad  
on Pirita jõe ja  
Ülemiste järve  

äär ning Pääsküla 
raba.

Turovski sõnul ei tasu linlaste 
vaatlusi alahinnata, sest see on 

tõsine teaduslik materjal.
Svetlana Aleksejeva

Kuidas loodusvaatluses osaleda?

• Vaatluste kogumiseks pa-
lutakse kasutada keskkon-
naagentuuri loodusvaatlus-
te äppi https://loodusveeb.
ee/et/themes/nouanded-
ja-vabatahtlik-kaasaloomi-
ne/loodusvaatluste-nutira-
kendus

• Kõiki esitatud loodusvaat-
luseid saab vaadata kesk-
konnaportaali Tallinna loo-
dusvaatluste kaardilt htt-
ps://keskkonnaportaal.ee/
et/loodus-linnas

• Looduskaitsepäeval, 14. 
mail alanud looduskaitse-
kuu tänavune teema on 
«Loodus linnas». Loodus-
kaitsekuu lõpeb 11. juunil 
loodusvaatluste maratoni-
ga. Lähem info: https://
keskkonnaamet.ee/loo-
duskaitsekuu 

• Elurikkuse talgute ajakava 
leiab https://greentallinn.
eu/events/elurikkuse-kaar-
distamise-talgud ja www.
greentallinn.ee/talgud

• Mai: elurikkuse kaardista-
mise talgud: alustati kahe-
paiksete loodusvaatluste-
ga, suvel lisanduvad orhi-
deede ja siilide vaatlus.

• Juuni-juuli: võõrliikide ee-
maldamise talgud;  loodus-
retked üle Tallinna, et avas-
tada põnevat elurikkust 
ning teada saada, kuidas 
seda rohkem kaitsta ja hoi-
da.

• August: Pääsküla raba 
taastamise talgud kolmel 
laupäeval; kivisisaliku elu-
paikade taastamine Pääs-
küla rabas; Läänemere 
päeval 31. augustil algab 
mere väikeprügist korista-
mine üheskoos mitmete 
teiste linnadega üle Euroo-
pa.

• September-oktoober: tal-
gupäevad niitude taastami-
seks Paljassaare hoiualal, 
muuhulgas kahepaiksete 
kudemisveekogude taasta-
miseks.
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Inspireerituna oma uue al-
bumi sünniloost saatis Briti 
muusik Tallinna seitse kol-
last pinki, et meenutada ini-
mestele, kui oluline on iga-
päevatoimetuste keerises 
tegeleda enda vaimse 
tervisega.

5. mail ilmus Briti lauljal 
ja laulukirjutajal Ed Sheeranil 
kuues stuudioalbum «Subst-
ract», mis räägib muusiku isik-
likust leinast ning näitab te-
da kõige ausamast ja haavata-
vamast küljest. Nüüd saatis ta 
Tallinna seitse kollast istepinki, 

millest üks paigutati lauluvälja-
kule. «See on igati vahva alga-
tus Ed Sheeranilt, kes tuli välja 
oma uue kauamängivaga, mil-
lel on ka tugevam sisu taga: et 
inimesed tuleksid, saaksid võt-
ta istet ja nimelt nautida, leida 
aega ka endale,» lausus laulu-
väljaku direktor Urmo Saareo-
ja. «See ongi vaimne heaolu, 
millele praegusel ajal väga pal-
ju rõhku pannakse.» 

Miks on pingid just kollased? 
Küllap on see seotud artisti uue 
albumiga, mille esikaas on sama 
erkkollast tooni. Pinkidel on li-
saks QR-koodid, millelt leiab Ed 

Sheerani häälsõnumeid albumi 
loomisest. 

Saareoja toonitas, et tegeli-
kult ei ole lauluväljakul ainult 
laulupidude kodu, vaid siin esi-
nevad ka suured artistid.  «Mis 
saaks olla veel parem, kui üks 
suur artist tahab meie alale mi-
dagi head teha,» ütles ta. «Kõik 
saavad siia tulla, istet võtta ning 
meie rohelust ja lauluväljakut 
nautida ehk tulla müra keskelt 
natukeseks eemale.» 

Lauluväljaku 23 hektari suu-
rusel territooriumil leiab igaüks 
puhkeala või -nurga, kus mõ-
tiskleda. «Tahame kõigile öelda: 

ärge tulge lauluväljakule ainult 
suurürituste ajal, vaid ka muidu. 
Oleme ju avatud üritustevälisel 
ajalgi – meie park on lahti, siin 
saab aega veeta ja sportida,» 

lausus Saareoja. «Saime teed 
suures mahus asfalteeritud ehk 
tingimused on suurepärased.» 

Seda, kas Ed Sheerani kont-
sert lähiajal ka Tallinnasse võiks 

jõuda, lauluväljaku direktor öel-
da ei osanud. 

Lisaks lauluväljakule leiab 
kollased pingid veel teistestki 
Tallinna armastatud paikadest. 
Nendeks on Kalaranna kvartal, 
Krusiisisadam, Noblessner, Ha-
ven Kakumäe, Kadrioru park ja 
Telliskivi loomelinnakus asuva 
restorani «Kivi, Paber, Käärid» 
õueala. Pingid saavad oma koh-
tadel olla piiratud aja ehk kaks 
nädalat, seejärel kingitakse need 
heategevuslikul eesmärgil edasi. 

Vaata ka videot  
www.pealinn.ee

Elis Vaiksaar
elis.vaiksaar@tallinnlv.ee

Uues Kagu-Aasia vih-
mametsamajas võib kohata 
valget kuldnokka, maailma 
väiksemaid saarmaid ja vee 
alla sukelduvaid kasse.

20. mail avas loomaaias rah-
vale uksed uudne Kagu-Aasia 
vihmametsa maja. Jalutuskäik 
džunglisse saab alguse tegeli-
kult juba peaukse juurest. Sealt 
suunduvad külastajad pimen-
datud tulukestega tunnelisse, 
kus võib kuulda eri  loodushää-
li. Sellel tunnelil on väga suur 
roll kogu väljapanekus, kuna ja-
lutuskäik läbi selle aitab külas-
tajate silmadel tasapisi harjuda 
vihmametsale kohase valguse-
ga. Teekond tunnelis on vaid 
ühesuunaline, et vihmametsas 
elutsevad loomad õue ei pää-
seks. Pärast vihmametsa kü-
lastamist on võimalik väljuda 
vaid läbi restorani.

Loomaaia vihmametsas 
kohtab eri sorti loomi, nende 
seas ka näiteks lendkoeri, kes 
sarnanevad meie käsitiivalis-
tele ehk nahkhiirtele. Rahva-
keeli kutsutakse neid tiiburi-
teks. Erinevalt nahkhiirtest on 
lendkoerad hoopiski taimetoit-
lased, kes meeleldi maiusta-
vad puuviljade ja nektaritega. 
Lendkoerad armastavad lae all 
lennata ja puu küljes rippuda. 
Nad omavad suuri pikki tiibu 
ja üldiselt  liiguvad päevaval-
guses üsna vähe.

Intovertsed kasskarud  
harjuvad seltskonnaga

Üks suurem loom on ka 
tiibetlaste sugukonda kuuluv  
binturong ehk kasskaru. Te-
gemist on loomaga, kellega 
pimedas kohtudes võib es-
mapilgul ehmuda. Välimu-
selt meenutab kasskaru suurt 
kärplast, näiteks nugist või 
naaritsat. Tema eripäraks 
on saba, millega loomake-
sed suudavad asju haarata ja 
kinni hoida. Nende omadus-
te tõttu kasutavad nad saba 
tihti ka viienda jalana. 

«Binturongide puhul peab 
arvestama, et nad on öise elu-
viisiga loomad, kes meie kesk-
konnas alles harjuvad. Tege-
mist on eri paikadest toodud 
noorte loomadega, keda va-
bas looduses kambakesi üldiselt 
ei nähta,» ütles loomaaia loo-
makasvatusnõunik Anne Sa-
luneem. «Praegu harjutame-
gi neid tulevaseks eluks, mil 
nad peavad puuri jagama teis-
te binturongide ning sõrmik-
saarmastega.»

Kasskarudega jagavad puuri 
pisikesed sõrmiksaarmad, kes 

on saarmate 13 liigi hulgas kõi-
ge väiksemad. Sõrmiksaarmad 
toituvad enamasti koorikloo-
madest, aga armastavad samas 
ka taimset toitu, näiteks salatit 
ja kurki.  «Nad on samuti eri-
lised oma suuruse, aga ka var-
vaste vahel asuvate väga väi-
keste ujunahkade poolest, mis 
saarmate puhul on ebaloomu-
lik,» rääkis Saluneem. «Sõr-
miksaarmastel on väga tund-
likud sõrmed ja tallaalused, 
see annab neile tegelikus elus 
suure eelise. Nimelt suudavad 
nad käppadega vees kombates 
kivide vahelt toitu hankida.»

Loomaaia vihmametsas käi-
vad ringi ka kalakassid, kes pä-

rinevad Aasiast ja armastavad 
elada veekogude ääres. 
Nad on oma nime 
saanud selle jär-
gi, et on ainus 
kassiliik, 
kes suudab 
toidu han-
kimiseks 
sukeldu-
da vee al-
la. «On ka 
teisi loomi, 
kes suuda-
vad veest toi-
tu hankida, näi-
teks amuuri kassid, 
aga nad teevad seda ma-
dalas vees käpaga saaki veest 

välja lüües,» rääkis nõunik. 
Sukelduda suudavad kalakas-
sid tänu väga hästi arenenud 
kõrvalihastele, mille abil saa-
vad nad sukeldudes oma kuul-
mekäigud sulgeda ja liigutada 
kõrvu soovi korral 180 kraa-
di, sestap on neil ka väga hea 
kuulmine.

Lisaks loomadele leidub loo-
maaia vihmametsas hulgali-
selt linnuliike, näiteks taluka-
nasid, hõbefaasaneid ja valge 
kuldnokk. Saluneeme sõnul on 
plaanis aja jooksul vihmametsa 
linnuliikide hulka veelgi täien-
dada. Vihmametsas elavad veel 
veekilpkonn, hulgaliselt kalu ja 
eraldi terraariumis ka mitut lii-
ki roomajaid.

Liaanid ja puusuurused  
sõnajalad

Taimedest võib väljapane-
kus kohata mangopuud, vii-
gipuud, nelgipuud ja väga põ-
nevaid ning suuri vihmamet-
sa puude tüvesid. Tüved pä-
rinevad puudelt, mis on oma 
kasvult tunduvalt suuremad 
kui ülejäänud taimestik ja mil-
lelt on näha ka puude puhas-
tumist. Enamasti on püütud 
vihmametsas mängida metsa 
kesk- või madalrinde taime-
dega, mis looduses paikne-
vad pigem alusmetsas. Kõik 
puuhiiglased lihtsalt majja ära 
ei mahu.

Spetsiaalsetest alusmetsa 
taimedest on inimestele kõige 
põnevamad puukujulised sõ-
najalad. Samuti kanaarid, mis 
pärinevad päris Kagu-Aasia 
vihmametsadest. Ka võib ko-
hata eri liiki liaane ja fiikuseid, 
aga ka üsna levinud tetrasti-
gmat, mis võib nii mõnele-
gi meenutada steroidset mets-
viinapuud. Tetrastigma juures 
kasvab ka maailma kõige suu-
rema õiega taim flakleesia, 
mis on olemuselt parasiit. Li-
saks leidub vihmametsas hul-
galiselt taimi, mille koondni-
metuseks on kettpuud. Nende 
hulka kuuluvad näiteks pajud. 
Samuti leidub eri palmiliike ja 

näiteks tuttpuid, mis on 
saanud oma nime 

spiraalsete leh-
tede järgi. 

Looma-
aia Kagu-
Aasia vih-
mamet-
sa on või-
malik kü-
lastada es-

maspäevast 
reedeni kella 

10-19. Järgmi-
ne suurem pro-

jekt Tallinna looma-
aias on järgmisel aastal 

avatav tiigriorg.

Aivar Jarne
aivar.jarne@tallinnlv.ee

Eestis on üsna populaarne 
sõidueksami turism. Nimelt 
käivad paljud inimesed 
Tallinna asemel B-kategooria 
riiklikke sõidueksameid te-
gemas kusagil mujal, kuigi 
pole seal sõitu harjutanud. 
Põhjuseks tuuakse nii lühe-
mad sõidueksamite järjekor-
rad kui ka soov  lihtsamalt ju-
hiluba saada. 

Üks koht, kus Tallinna ase-
mel käiakse sõidueksamit soori-
tamas, on Jõhvi. Nimelt on seal 
kogu Eesti peale üks madalamaid 
B-kategooria sõidueksami edu-
ka sooritamise protsente. Mul-
lu läbis sealsetel tänavatel ek-
sami edukalt vaid 44% soorita-
jatest, mis on Eesti üks viletsa-
maid näitajaid.

Tallinn aga asub Jõhvist ta-
gantpoolt alustades vaid koha 
kõrgemal oma 46%-ga eelmi-
sel aastal. 13 157-st B-kategoo-
ria sõidueksami sooritajast läbis 
selle edukalt vaid 5791. Pealin-
nas on ka endiselt mitu nädalat 
pikemad eksamijärjekorrad, mis 
eriti esmajuhtimise õigust taotle-
vatele noortele on kevadel õpin-
gute kõrval lausa eriliseks välja-
kutseks. Seepärast oleks targem 
sõidueksamit minna tegema hoo-
pis Jõgevale või Põlvasse, kus 
edukuse protsent ulatub üle 70.

Transpordiamet kasu ei saa
Kuidas saab üldse sõidueksa-

mi turism toimuda, kui nõuded 
peaksid igal pool üle Eesti ole-
ma ühesugused? Kõigis 16 lin-
nas, kus sõidueksameid soorita-
takse, Kärdlast Narva ja Võru-
ni. Liiklusreeglid on ühesugused, 
eksamiautod sama marki, eksa-
mi läbiviijadki ühed ja samad.

Mängu võivad siin hoopis tul-
la autokoolide huvid, kes tuleva-
si eksamisooritajaid koolitavad. 
Iga täiendava koolituse eest tu-
leb maksta. Pärast kolmandat 
ebaõnnestunud eksamisõitu tu-
leb autokoolides tasu eest taas 
mitu tundi õppesõitu teha.

Transpordiameti sõidueksa-
mite üksuse juhataja Risto Kase-
mäe selgitas, et eksamile regist-
reerudes tasub tähelepanu pöö-
rata, millisele juriidilisele isiku-
le riigilõivu ülekanne tehakse. 
Kindlasti ei ole transpordiame-
ti huvides kedagi kasumi teeni-
mise nimel eksamil läbi kuku-
tada. «Transpordiamet ei teeni 
selle pealt sentigi,» kinnitas ta.

Tallinna madalate sõidueksa-
mite tulemuste põhjuseks pidas 
Kasemäe pigem seda, et pealin-
nas on intensiivsem liiklus kui 
väiksemates linnades. «Puudu-
liku ettevalmistusega juhikan-
didaat võib Tallinnas tõenäoli-
semalt täbarasse olukorda sat-
tuda ja seetõttu eksamit mitte 
sooritada.» leidis ta.

Transpordiameti esindaja sõ-
nul on kõige suurem probleem 
hoopis selles, et autokooli min-
nakse juhtimisõiguse saamiseks, 
mitte soovist õppida ohutult liik-

lema. «Riiklikule eksamile ei ole 
vaja tulla hea õnne peale lootes 
katsetama, vaid näitama oma 
teadmisi ja oskusi,» tõrjus Kase-
mäe etteheiteid transpordiameti-
le madalast eksamiedust.  

Vaid väga vähesed omanda-
vad autokooli miinimumtundi-
dega sedavõrd head teadmised 
ja oskused, et nendega riiklikul 
eksamil hakkama saaks. «Seepä-
rast ongi õppurile hea ka isiklik 
juhendaja, kelle kaasabil koolist 
omandatud baasteadmisi täien-
dada, kindlust ja iseseisvust ko-
guda ja siis riiklikul eksamil sä-
rada,» mainis Kasemäe.

Liiklustihedus ja  
eksaminärv

Autokoolide liidu juht Nee-
me Külmallik märkis, et Tallin-
nas ongi läbi aegade B-kategoo-
ria sõidueksamite läbimise prot-
sent teistest linnadest väiksem ol-
nud. See on muuhulgas tingitud 
siinsetest liiklusoludest, liiklusti-
hedusest jne.

See, et esimese nelja kuuga B-
kategooria esmase eksami statis-
tika 41% peal püsib, ei ole mi-
dagi enneolematut,  nentis Kül-
mallik. «Läbi aegade on aas-
ta esimeste kuude sõidueksami 

tulemused olnud kehvemad kui 
suvised, näiteks 2020. aastal oli 
see vaid 37%. Nagu ka autokoo-
lid ise täheldavad, on millegipä-
rast tunda ka õpilaste erinevat 
taset,» mainis ta. 

Külmallik tunnistas, et sõi-
dueksamite tegijatele paistab 
see tõepoolest sageli läbiku-
kutamisena. «Sageli on eba-
õnnestumine tegelikult tingi-
tud eksaminärvist, mille tõttu 
mingil hetkel kiilub mõte kin-
ni ja eksamineeritav ei suuda 
lihtsat olukorda enam lahenda-
da,» lausus ta ja lisas, et suu-
res plaanis ei muuda pilti see, 
et vabariigi peale kokku on 
2-3 kehvema suhtlemisoskuse-
ga eksamineerijat. Sellegipoo-
lest tõusevad need ebameeldi-
vamad juhtumid esile ning te-
kib olukord, kus 98% eksa-
mitest on korrektsed, kuid al-
lesjäänud 2% kaheldava väär-
tusega eksamite emotsioonid 
hakkavad isegi sotsiaalmeedias 
oma elu elama. «Oleme nõus, 
et ikka võib eksamineerijate-
ga probleeme ette tulla, aga 
siis on õpilasel õigus oma tu-
lemus  vaidlustada ja vajadusel 
kaasata sellesse ka õpetaja, et 
asjas selgust saada,»  tõdes ta.

Külmalliku sõnul on jätku-
valt levinud vale arusaam, et 
väikeses linnas on eksamit liht-
sam sooritada. Eksami tulem 
sõltub paljudest kriteeriumitest 
ja üks olulisemaid neist on liik-
luse kui sellise mõistmine ning 
teiste liiklejatega arvestamine, 
samuti keskkond, kus liigeldak-
se. Teises linnas eksami tegemi-
ne võib olla kokkuvõttes hoo-
pis keerulisem, kui oleks te-
ha seda harjutatud kodupaigas. 
«Esmase juhiloa taotlejal puu-
dub sõidukogemus ja võõrasse 
keskkonda sattudes ei ole tu-
lemus alati selline, nagu soo-
vitud. Siis ollakse varmas ek-
samineerijat süüdistama. Kui 
aga selles keskkonnas (väike-
linnas) võtta mõned sõidutun-
nid, siis saab eksam suure tõe-
näosusega sooritatud.»

Euroopa keskmikud
Külmallik avaldas lootust, 

et transpordiamet selgitab välja 
kitsaskohad, mis eksamil teki-
vad. Kindlasti on oluline küsida, 
mis on eksami eesmärk. Põgu-
sa aja jooksul, mis eksaminee-
ritav viibib koos ek-
samineerijaga au-
tos, saab kont-
rollida vaid 
osa nõuta-
vast pä-
devusest. 
«Aga siin 
peab hin-
dama ees-
pool too-
dud liiklu-
ses hakkama 
saamist – ei to-
hiks keskenduda 
üksikutele vigadele, 
eksamit tuleks käsitleda ter-
vikuna,» lausus ta.

Samas ei tee kehvad tulemu-
sed sõidueksamitel ka autokooli-
dele au. Kui võrrelda eksamitu-
lemusi teiste Euroopa riikidega, 
siis pole meie omad üldse hal-
vad – riigi keskmisena 50-55% 
läbisaamine on mujalgi enam-
vähem sama.

Transpordiamet on teinud mõ-
ningaid pingutusi, et vähendada 
sõidueksamite järjekordi, seda 
eriti suuremates linnades. Eel-
misel aastal võeti vastu üle 46 
000 sõidueksami ehk mitu tu-
hat rohkem kui kaks aastat va-
rem. Tõsi, siis möllas koroona 
ning eksamisõitu pidi soorita-
ma maski kandes.

Rohkem eksamineerijaid
Praeguse seisuga on saada-

val B-kategooria sõidueksami-
te aegu pea igasse linna paari 
nädala jooksul. Tallinnas tuleb 
aga oodata endiselt mitu nädalat 
kauem. Tartus, Pärnus ja Jõhvis 
on võimalik sooritada sõiduek-
samit nädala jooksul.

Pikad sõidueksamite ooteajad 
olid viimastel aastatel kahtlema-
ta probleem ning seetõttu muu-
tis amet sisemist töökorraldust. 
Näiteks võib nüüd üks eksami-
neerija senise kuue B-kategoo-
ria eksami asemel võtta vastu 
seitse sõidueksamit päevas. Sa-
muti on juurde värvatud eksa-
mineerijaid, keda üle riigi on li-

gikaudu 40.
Sõidueksamitel lä-
bisaamise hulk on 

kahel viimasel 
aastal kõi-
gi kategoo-
riate lõikes 
A-st kuni 
V-ni olnud 
positiivne. 
Kui 2021. 
aastal oli 

eksami läbi-
mise protsent 

54, siis 2022. 
aastal tõusis see 

57-ni. Paraku ei kehti 
edukus suuresti Tallinna koh-

ta, kus näiteks selle aasta esime-
se nelja kuuga on edukalt soo-
ritatud B-kategooria sõidueksa-
mite hulk langenud lausa 40% 
peale – 4935 sõidueksami tegi-
jat ning vaid 1941 nendest õn-
nestunult. Noori ja esmase juhi-
loa  taotlejaid teeb see veelgi et-
tevaatlikumaks.

DŽUNGEL HAABERSTIS:  
Loomaaia vihmametsas saab liaanide 
keskel lendavaid koeri näha

SÕIDUEKSAMI TURISM: 
Järjekordade pärast Tallinnas  
käivad paljud mujal juhiluba saamas

Uue vihmametsamaja sissepääs.

Tiigis sulistavad armsad saarmad.

Pinkidel saab 
võtta aega ise-
endale, et oma 
vaimset tervist 
korras hoida.
Tallinna linnameedia

Tallinnas pääseb suvel riiklikule sõidueksamile vaid siis, kui keegi oma eksamiaja ära ütleb. Muidu võib järjekord kesta mitu kuud. Scanpix

Põhja-Tallinn 
otsib noori tä-
navakunstnikke
Põhja-Tallinnas toimub sel su-
vel teist aastat tänavakunsti 
kampaania, mille eesmärk on 
kutsuda noori tänavakunst-
nikke linnaruumi kujundama. 
Kavandeid saab esitada 31. 
maini. «Selle aasta kampaa-
nia toimub noorteprojekti 
«Ruum karbist väljas» raa-
mes, fookuses on vaimne ter-
vis ja legaalne tänavakunst,» 
ütles linnaosavanem Manuela 
Pihlap. Maikuu jooksul saab 
esitada kavandeid kolmes ka-
tegoorias: vaimne tervis, pro-
fikategooria ja vabaloomingu 
kategooria, väljavalitud ideed 
valmivad suve jooksul. Kon-
kursile saab töid esitada lingil: 
https://forms.gle/u61eh-
maRQANgxxdt7. 

Haaberstis  
tegutseb  
turvapatrull
Haabersti linnaosa valitsus on 
sõlminud turvateenuse osuta-
miseks lepingu OÜ K Secu-
rityga. «Eesmärk on avaliku 
korra tagamine ning avalikus 
kohas alkoholi tarbimise kee-
lust kinnipidamise kontrollimi-
ne ja napsitajate korrale kut-
sumine,» ütles linnaosavanem 
Oleg Siljanov ja lisas, et turva-
firma ei asenda siiski politseid, 
vaid on täiendavaks abiks. 
Turvateenust osutatakse sep-
tembri keskpaigani ning see 
sisaldab nii jalgsi patrullimist 
kui ka  autopatrulli tööd. Elani-
kud, kes märkavad linnaosas 
avaliku korra rikkumist, saa-
vad sellest ka ise turvapatrul-
lile teada anda iga päev kl 10-
22 tel 5668 6298. 

Alanud nädalast 
töötab mupo 
rattapatrull
Linnas suveks tegevust alus-
tanud mupo rattapatrulll 
jõuab ka kohtadesse, kuhu 
autoga on raske ligi pääseda. 
See sõidab ringi vabagraafi-
kuga, patrullijad vastavad ini-
meste küsimustele ja aitavad 
turiste. Kui patrull märkab 
kuskil rikkumist, reageerib ta 
sellele. Patrullijad jõuavad ka 
kohtadesse, kuhu ligipääs au-
toga on kas ummikute või 
muude ligipääsetavuse prob-
leemide tõttu keeruline.

Muus kohas  
eksamit teha  

võib olla kokkuvõt-
tes raskem kui  

Tallinnas.

Imetleda  
võib maailma  
suurima õiega  

taime.

Ole valmis soojaks uduvihmaks!

• Arvesta sellega, et vih-
mametsa niiskuse 
ja temperatuuri 
hoidmiseks las-
takse teatud 
aja tagant ruu-
mis uduvihma.

• Palun kõnni vaid 
mööda ettenähtud 
rada ning ära mine 
taimede vahele!

• Ruumis võib ette tulla eh-
matusi, näiteks unest ärga-

nud lendkoerte näol.
• Kui soovid lisainfot 

loomade nähta-
vuse kohta, küsi 
abi töötajatelt, 
kes oskavad 
rääkida iga loo-

ma uneajast ja lii-
kumise aegadest.

• Pea meeles, et ekskur-
sioon on vaid ühesuunaline 
ning peaukse kaudu sealt 
väljuda ei ole võimalik.

Uue maja sisu meenutab tõepoolest ehtsat 
vihmametsa. Ainult et seal saab jalutada ka 
kenamates riietes ja mürgiseid loomi kartma-
ta.  Fotod: Betti Säre

B-kategooria sõidueksamite edukus 
2023. aasta esimese nelja kuu jooksul:

Linn Eksameid kokku Sooritatud eksamid Läbimise %
Haapsalu 232 162 73%
Jõgeva 136 99 76%
Jõhvi 673 286 44%
Kuressaare 212 106 52%
Kärdla 48  
Narva 528 253 50%
Paide 450 176 41%
Põlva 153 107 72%
Pärnu 628 298 49%
Rakvere 527 267 52%
Rapla 341 165 50%
Tallinn 4935 1941 41%
Tartu 1047 650 65%
Valga 171 95 59%
Viljandi 385 164 44%
Võru 206 146 72%

Ed Sheerani kollased pingid ootavad ilusatesse kohtadesse mõtisklema
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Tallinn pani möödunud nädalavahetusest alates käi-
ma ööbussid. Reedel, laupäeval ja pühapäeval sõi-
davad nad öö läbi pooletunniste vahedega. Neid 
busse on vaja hilistel pidulistel, kuid samas on sil-

mas peetud ka neid, kes peavad  minema tööle väga varas-
tel hommikutundidel. Selliseidki inimesi on meil üsna palju 
ja neile võib ööbuss pakkuda head alternatiivi kas oma au-
tole, taksole või ka särtsutõuksile. 

Kesklinn pakub meelelahutuseks palju ahvatlusi, kõiki 
kohti ei jõua parima tahtmisegi korral läbi käia. Aga Tel-
liskivis või vanalinnas võib nüüd sumedal suveõhtul  istu-
da reedest pühapäevani pikemalt ning jätta taksosõidule 
kuluva summa alles, sest ööbuss viib kui mitte päris ko-
du juurde, siis sinnakanti ikka. Nii palju pole ka vaja joo-
vastavaid jooke tarvitada, et enam bussipeatusest mõnda 
kilomeetrit käia ei jaksa. Teadmine, et saad terve öö lä-
bi vajadusel bussiga liikuda, on kuidagi kindlust ja meele-

rahu tekitav. Tallinlastele 
on ju ka ööbussid tasuta. 
Ajal, mil mõtled hirmu-
ga tõusvate maksude pea-
le, tekitab see isegi tänu-
tunnet. 

Ja pole vaja ka tõuk-
sifirmadele üsna suurt 

summat maksta või neile elektriliikuritele sumiseva pea-
ga liiklusõnnetusi tekitama tõusta. Politseionud hingavad 
veidi kergemini. Öised joomased tõuksidega kihutajad on 
hakanud neile ju üha rohkem peavalu valmistama. Saab 
siis näha, kui paljud napsitanud tõuksitajad võtavad nüüd 
kuulda mõistuse häält ja kobivad hoopis ööbussi. Kui neid 
saab ikka palju olema, siis lubas linn alguses katsetuse-
na mõeldud ööbussid ka edaspidi käima panna. Seekord 

lõpeb katseaeg neil suve lõpus 17. 
septembril. Väga tore oleks, kui 
see nii läheks ja senisele nel-
jale liinile lisanduks veel mõ-
ned, ning üks neist uutest 
võiks minna ka mööda Va-
baduse puiesteed Pääskülani. 
Ma arvan, et Pirita rahvas ta-

haks samuti, et nende suu-
nas edaspidi üks ööbus-

siliin käima hakkaks. 
Peame siis pöialt, et 
tallinlased võtavad 
uuenduse omaks. 
Bussi saab ka sõb-

rad kaasa võt-
ta, ja rohkemgi 
veel, kui neid 
taksossegi ma-

hub!

Et lõbus tuju 
ei tooks kaasa 
liiklusõnnetust

Ivo Karlep,  
toimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Tasuta bussi mahub 
sõpru rohkem kui 
kallile elektrirõuksile 
või taksosse.

Tallinna linnapea Mihhail 
Kõlvart kohtus Montpellier’i 
linnapea Michaël 
Delafossega, et jagada 
Tallinna kogemusi tasuta 
ühistranspordist.

Kõlvarti sõnul otsustas Tal-
linn juba kümne aasta eest min-
na üle tasuta ühistranspordile, 
millega kaasnes toona ka palju 
kriitikat. «Ent nende aastatega 
on majanduslik olukord nii meil 
kui ka maailmas nii palju muu-
tunud, et tasuta ühistranspordist 
on kujunenud universaalne mee-
de, millel on tugev sotsiaalne ja 
keskkondlik mõju,» nentis Kõl-
vart. «Euroopa rohelise pealin-
nana on meil üksnes hea meel, et 

huvi tasuta ühistranspordi vastu 
üha kasvab ja ka teised Euroopa 
linnad mõtlevad tasuta ühistrans-
pordile üleminekust.»

Prantsusmaa l innas 
Montpellier’is on alates 2020. 

aasta sügisest kohalikele elani-
kele ühistransport tasuta nädala-
vahetustel. Käesoleva aasta det-
sembrist plaanitakse aga täieli-
kult üle minna tasuta ühistrans-
pordile. Seeläbi soovitakse hoida 

keskkonda ja parandada elani-
ke elutingimusi, elavdada koha-
likku kaubandust ning vähenda-
da inimeste transpordikulusid.

Montpellier’i linnapea 
Michaël Delafosse sõnul lähevad 
nad alates selle aasta detsemb-
rist täielikult üle tasuta ühis-
transpordile. «Siinkohal oleme 
tänulikud Tallinna linnale, kes 
jagas oma pikaaegseid kogemu-
si ja tutvustasid meile Tallinna 
kui rohelise, kaasaegse ja ühis-
transpordile orienteeritud lin-
namudelit,» märkis Delafosse.

Delafosse ja transpordivald-
konna abilinnapea Julie Freche 
kohtusid ka Tallinna abilinna-
pea Vladimir Svetiga ja Tallin-
na transpordiameti esindajatega.

Montpellier’is hakkab kehtima tasuta ühistransport

Linda-Mari Väli, 
Üllar Luup 
pealinn@tallinnlv.ee

17. septembrini viivad nelja 
ööliini bussid hiliseid sõit-
jaid reedest pühapäevani 
Lasnamäele, Mustamäele, 
Õismäele ja Pelguranda.

Kõik ööbussiliinid alustavad 
oma teekonda Balti jaamast. 
«Paneme käima neli bussiliini, 
mis kõik alustavad sõitmist tii-
ruga ümber vanalinna,» ütles 
abilinnapea Vladimir Svet. «Te-
gemist on pilootprojektiga, mil-
lega tahame selgitada, kui pal-
jusid inimesi öösel koju pääse-
mine huvitaks. Kui katseprojekt 
osutub edukaks, võib juhtuda, 
et ööbussid muutuvad meie lin-
nas tavapäraseks. Mida hoolsa-
malt ning aktiivsemalt busse ka-
sutatakse, seda tõenäolisem see 
ka on. Kui linn otsustab ööbus-
sidega jätkata, siis pole tulevi-
kus välistatud ka lisasuunad.»

Vähem liiklusõnnetusi
Bussid läbivad suure osa lin-

na sõlmkohtadest ning viivad 
inimesi Mustamäele, Õismäe-
le, Lasnamäele ja Põhja-Tallin-
nasse, samuti tagasi kesklin-
na. Balti jaamas alustavad öö-
bussid teekonda maakonnalii-
nide peatusest, väljudes ree-

dest pühapäevani kella 00.30-
5 iga poole tunni tagant. Kõik 
bussid hakkavad kandma ka 
märgistust: öö. Bussiliin nr 91 
hakkab sõitma Mustamäe, nr 
92 Väike-Õismäe, nr 93 Pel-
guranna ja nr 94 Priisle suu-
nal. Ööbussid teenindavad lii-

ne mõlemas sõidusuunas ning 
pärast sihtkohta jõudmist sõi-
davad Balti jaama tagasi. 

Pärast ringi ümber vanalin-
na sõidab bussiliin nr 91 sar-
naselt trolliliinile nr 3, buss nr 
92 bussiliinile nr 42, buss nr 
93 bussiliinile nr 40 ja buss nr 

94 sarnaselt bussiliinile nr 68. 
Tallinlastele on sõit tasuta, teis-
tele sõitjatele kehtib tavapära-
ne piletihind.

Abilinnapea sõnul on bus-
sid mõeldud ühelt poolt neile, 
kes soovivad ühistranspordiga 
sõita väljaspool tavapärast ae-

ga,  näiteks sõbra sünnipäevalt 
koju suundudes. Samas on sil-
mas peetud ka neid, kes käi-
vad tööl hommikul või pea-
vad sinna jõudma väga varas-
tel tundidel. «Selliseid inimesi 
on meil palju ja neile linlaste-
le võib ööbuss pakkuda isik-

liku auto, takso või ka elekt-
rilise tõukeratta alternatiivi,» 
märkis Svet.

Abilinnapea rõhutas, et 
elektritõukside kasutamine 
on politsei sõnul praegu öö-
siti üsna suur probleem, eri-
ti suvel, nädalavahetustel ja 
purjus peaga.

Tallinna Linnatranspordi AS 
(TLT) juhatuse esimees Kaido 
Padar avaldas lootust, et ehk 
jääb tänu ööbussidele ära nii 
mõnigi liiklusõnnetus. «Meie 
bussid hoiavad ka öösel korra-
likult graafikust kinni,» mär-
kis ta. «Lisaks on neis turva-
line, eriti arvestades võib-olla 
nende busside pisut lõbusamas 
meeleolus sõitjaid.»

Turvafirma aitab  
korda hoida

Kaassõitjate häirimine ei 
ole lubatud. TLT-l on sõlmi-
tud leping ka turvafirma-
ga, kellega juhtidel on raadio-
ühendus. Kui tekib probleeme, 
mille lahendamiseks on vaja 
turvatöötajate abi, saavad ju-
hid patrulliga ühendust võtta. 
Ööbussiliinide sõiduplaanid on 
üleval peatustes, mida liinid lä-
bivad,  ning veebilehel https://
transport.tallinn.ee/#nightbus.

Vaata ka videot  
www.pealinn.ee 

Ööbussid viivad hilisel tunnil turvaliselt koju

Ööbussid stardivad Balti jaamast maakonnaliinide peatusest.  Albert Truuväärt

Linn otsustas koos Utilitasega, 
et Liivalaia tänaval Tartu mnt ja 
Juhkentali tänava vahel lõpeb 
kaugjahutusvõrkude rajamine 
augusti lõpuks, mitte aga ok-
toobris, nagu varem kavandati. 
Tööd jätkuvad tuleval aastal. 
Praegu jääb  Liivalaia tänaval 
avatuks 2+2 sõidurada, torude 
montaaži ajal võib ajutiselt olla 
kasutusel ka 1+2 liikluskorral-
dus ning öösiti on tagatud vä-
hemalt 1+1 sõidurada. Laste-
kodu tänav Liivalaia ja 

Kreutzwaldi vahel on ajutiselt  
ühesuunaline. Üle on vaadatud 
piirkonda jäävate kõrvaltäna-
vate fooritsüklid, sh Odra ja 
Juhkentali tänaval. Tööde esi-
mesed etapid ühistranspordi 
muudatusi kaasa ei too, kuid 
Liivalaia 40 juures asuv Hotell 
Olümpia bussipeatus nihutati 
ajutiselt umbes sada meetrit 
Juhkentali tänava poole. Ehi-
tustööde ajal soovitatakse liik-
lejatele võimalusel vältida 
kesklinnas autoga liikumist.

Tavaliselt pigem optimistlike 
majandus- või rahanduskom-
mentaaridega esinev tuntud in-
vesteerimispankur Peeter Kop-
pel prognoosis seekord Viker-
raadios märksa tumeda-
mat tulevikku. Tema 
arvates tõusevad 
laenude intressi-
määrad kõrgema-
le, kui praegu ar-
vatakse. Konk-
reetset numbrit ta 
aga välja pakkuma 
ei soostunud. Inflat-
sioonist rääkides ütles 
Koppel ajaloole tuginedes, et 
selle oodatav teine laine võib ol-
la esimesest intensiivsemgi. 
Koppel tõi oma mõttekäigu põh-
jenduseks, et kui mõelda puht-
tehniliselt, milline intressitase 
inflatsiooni ohjeldamiseks olema 
peaks, siis eurotsoon ei ole veel 

selle lähedalgi. Umbes kolm 
kvartalit peaks keskpanga int-
ressimäär olema selgelt kõrgem 
kui inflatsioonitase: «Ei taha 
numbreid välja öelda, inimesi 

ehmatada, aga eks igaüks 
võib sellele mõelda.» 

Koppeli mõtetele 
vastuväiteks võiks 
muidugi öelda, et 
vaevalt tahetakse 
siiski intresse nii-

võrd kõrgele tõsta, 
et massiliselt eraisi-

kute ja firmade pank-
rotte tekitada. Juba praegu 

on paljude perede laenumakse-
võime seoses tõusnud intressi-
dega juba piiri peal. Kellel on 
aga ressurssi, neil oleks kodu 
soetamiseks praegu hea aeg. 
Kinnisvarahinnad jätkavad lan-
gemist, sest laenud on kallid ja 
kallinevad veelgi. 

Põhja politseiprefekt Joosep 
Kaasik ütles Eesti Päevalehes 
otse ja avameelselt, et temale 
kui pikaaegsele politseinikule 
meenutab tõukerattakultuur 
pööraseid 1990ndaid. Tollal ei 
huvitanud kiirusepiirangud ja 
liiklusreeglid kedagi. Purjuspäi 
sõitmine oli normaalne ja neile, 
kes panid autos peale turvavöö, 
vaadati viltu. Olukord hakkas 
paranema, kui ületati ühiskonna 
valulävi – õnnetusi, vigastatuid 
ja hukkunuid oli nii palju, et seis 
lihtsalt pidi muutuma. Mullu sai 
politsei andmeil Tallinnas tõuksi-
õnnetustes viga 234 inimest, 
kiirabi andmetel aga ligi kaks 
korda rohkem ehk 448. Ilmselt 
lisandub teadaolevatele hulk 
neid, kes oma haavad ise ära 
lappisid. Kaasik pakub välja, et 
eraldatud kergliiklusteedele võib 
jääda praegu lubatud maksi-
mumkiirus, kuid liiklustihedama-
tes kohtades võiks kergliikurite 
tippkiirus olla 15 või isegi 10 

km/h. Lisaks oleks mõistlik teis-
te pealinnade (nt Helsingi, Oslo) 
eeskujul keelata tõukerataste 
üürimine nädalalõppude öötun-
didel, sest just siis kipuvad sõit-
ma peomeeleolus inimesed.Ma-
jandusteadlane Hardo Pajula üt-
les kunagi, et suurt raha tehakse 
«hallis tsoonis». See ei tähenda 
tingimata seaduserikkumist, küll 
aga seda, et toimetatakse seal, 
kus seaduseid (veel) ei ole, kus 
need on reaalsusele jalgu jäänud 
või mitmeti mõistetavad. Asi po-
le muidugi vaid tõuksides. Aja-
kirjanik Mikk Salu kirjutas pisut 
vähem kui aasta tagasi Posti-
mehes, kuidas Bolt hoiab kõrva-
le tööjõumaksudest: arendame 
oma platvormi, aga absoluutselt 
kõik muu pole meie mure. Meda-
li teine pool on, et kindlasti an-
nab platvormimajandus paljude-
le leiba ja muudab elu lihtsa-
maks. Kuid jätta osa tegevusku-
lusid kogu ühiskonna kinni 
maksta pole ka õige.

Ajakirjanik Mari Kukk kirjutas 
Maalehes valgusreklaamide 
pealetungist. Linnast tungivad 
need edasi alevikesse. «Otse 
mu aknasse paistab hiiglaslik 
valgustatud reklaam, mis hoo-
litseb selle eest, et oleksin iga-
külgselt informeeritud,» viitas 
Kukk. «Kord on tahvlil paraad-
portree kohalikust poliitikust, 
siis aga laiub kahepoolsel 
tahvlil köögireklaam, mille sisu 
võin une pealt kirjeldada. Ja et 
ka hämaramal ajal oleks asi 
selge, on tahvlite kohale säti-
tud sirama ere lamp.» Mõned 
kuud tagasi oli tahvleid valgus-
tav lamp läinud rikki ja haka-
nud vilkuma, kindlustades elu 
nagu lõputu reivil. Reklaamifir-
mad olid kaebuse peale soovi-
tanud, et harjuge ära või han-
kige majapidamisse pimenda-
vad kardinad. Mõistagi ei ole 

aga nemad kardinate 
finantseerijad. Saksa-
maal oli tehtud otsus – kustu-
tame valgusreklaamid ja avali-
ke hoonete tuled ööseks. Nii 
hoiti hulga nutsu kokku. Prob-
leem on muidugi lai ja väljub 
Eesti raamidest. ERR-i portaal 
Novaator vahendas mõned 
aastad tagasi Christopher 
Kyba, Saksamaa GFZ geotea-
duste uurimiskeskuse teaduri 
mõtteid, et leedlambid on hea 
näide, kuidas millegi tõhusa-
maks ja odavamaks muutumi-
ne ei pruugi tuua kaasa raiska-
mise vähendamist. Vastupidi, 
inimesed tarbivad seda hoopis 
rohkem. Piltlikult on tekkinud 
järsku vajadus valgustada iga 
silda ja külakirikut. Muidugi, 
kuna leedvalgus on odav, ei ole 
ka reklaamifirmadel stiimulit 
ööseks tahvleid välja lülitada.

Saue vallavanem Andres Laisk 
kirjutas ERR-i portaalis valitsuse 
kavatsusest hakata rahaliselt tu-
gevamate omavalitsuste arvelt 
toetama nõrgemaid. Selle kava 
ümber on aga palju segadust. 
Seda, et eelnõu on prae-
gusel kujul toores, 
on öelnud ka ra-
handusminister 
Mart Võrk-
laev. Ise kü-
simus, et kui 
see isegi ra-
kenduks 
mõne aasta 
pärast, siis mi-
da see pare-
maks teeks? And-
res Laisk märkis, et ka-
vandatav muudatus, mille puhul 
jagatakse keskmiselt ühe oma-
valitsuse tulubaasist võetav in-
vesteeringute raha ümber kuue-
seitsme omavalitsuse kulude 
katmiseks, mõjutab tugevasti ra-
haliselt kaotavate omavalitsuse 
võimekust uute elanike juurde-
kasvuga sammu pidada. Samas 

ei aita see lisaraha kuigivõrd ka 
vaesemaid. Veel paari nädala 
eest toimus rahandusministee-
riumi tasandil konstruktiivne dia-
loog, mille raames arutati, kui 
suure kärpe nn rikkad omavalit-

sused nelja aasta jooksul üle 
elaks ja kuidas see 

saaks astmeliselt ra-
kenduda. Ootama-

tult muudeti lä-
henemist ja kii-
rustades toodi 
tulubaasi muu-
datused juba 
järgmisse eelar-

veaastasse. Aga 
pikem vaade jäeti 

vaikimisi üldse kõrvale 
klausliga, et selle juurde 

tullakse hiljem. Argumendiks 
toodi ootamatu avastus, et ligi-
kaudu 30 omavalitsust ei tule 
oma ülesannetega toime ja vaja-
vad kohe rahalist toetust. Kui 
palju ja millal peavad hakkama 
rikkamad omavalitsused vaese-
matele oma raha loovutama, on 
praegu veel seega segane.

Kaugjahutuse rajamine Liivalaia 
tänaval lõpeb kaks kuud varem

Investeerimispankur: laenu-
intresside tõus pole lõppenud, 
aga ei tahaks inimesi ehmatada

Prefektile meenutab  
tõuksikultuur 1990ndate  
pööraseid aegu

Odavate leedlampide ajastu 
süvendab valgusreostust

Omavalitsuste tulude  
ümberjagamine: kõik teha  
ühteviisi vaeseks?

Seni sai Prant-
suse linnas sõi-
ta tasuta vaid 
nädalavahetus-
tel, nüüd aga 
iga päev.
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oli probleem ja me leidsime sel-
lele lahenduse,» rääkis Sassiad.

Uue rula loomine algas te-
ma sõnul aga juba eelmise aas-
ta septembris. «Esimesed pro-
totüübid, mis töötasid, valmi-
sid umbes nelja kuuga,» selgi-
tas Sassiad. «Alguses meil oli 
ikka ebaõnnestumisi ka, näi-
teks lauad läksid pooleks, kui 
neile peale astusime. See kõik 
võttis palju aega, et vead pa-
randada.»

Vigade parandamisel olid 
abiks ka tüdrukute vanemad. 
«Mu isa andis meile palju mõt-
teid, kuidas kõikvõimalikke pi-
siprobleeme lahendada. Sellest 
oli väga palju abi tegelikult,» 
mainis Sassiad.

Nüüd võib kokkumurtava-
te rulade peal vabalt hüpata ja 
midagi nendega ei juhtu. Ruu-

met selgitas, kuidas neiud sel-
leni jõudsid. «Võtsi-

me lauad, mingid 
väravahinged 

ja vanad rat-
tad ja vaa-
tasime, mis 
juhtub. 
Esimene 
prototüüp 
läks ko-
he katki,» 

meenutas 
ta. «Aga se-

da oli lõbus 
teha. Siis võtsi-

me ühendust TTÜ-
ga ja saime sealt tehnika-

professor Toivo Tähemaa enda 
mentoriks. Seejärel hakkasime 
iga päev ülikoolis juhendami-
sel käima ja niimoodi vaikselt 
valmiski uus mudel.»

Kõige suurem erinevus nö 
harilikest ruladest on see, et 
Longfoldi oma on kaasas kand-
mise huvides natukene lühem. 
«Aga samas on see piisavalt 
pikk, et kuuluda pikkrula klas-

si. Ja muidugi on erinevus ka 
selles, et meie rula käib kes-
kelt kokku,» selgitas Ruumet. 
«See on natukene paksemaks 
ka tehtud, et ta ei läheks kat-
ki. See teeb tiba raskemaks. 
Aga samas, võrreldes suure-
mate ruladega, millel on suu-
remad rattad, on nad ikkagi 
sama rasked. Rula valmistami-
ne läheb maksma umbes sada 
eurot, selle valmistamisele ku-
lub siiski vähemalt 12 töötun-
di. Meie vanem mudel maksab 
160 ja uuem mudel, mis tuleb 
rohkem surfi välimusega, 180 
eurot. Disain maksab ka. Kui 
alguses kasutasime rulalauana 
puitu, siis nüüd pleksiklaasi, 
see muudab aga samuti hinda.»

Disaini tähtsus
Professor Tähemaa aitas tüd-

rukutel välja mõelda lukustus-
süsteemi, et rula sõidu või hü-
pete ajal kokkumurdmise ko-
hast ära ei vajuks või pooleks 
ei läheks. Lihtsa liigutusega 
saab selle kui riivi eest tõm-
mata, et rula kokku voltida. 
Uutel mereteemalise kujundu-
sega ruladel näeb see riiv välja 
nagu kala. Kertu Sassiad selgi-
tas, et rulade välimus on väga 
tähtis. «Ka värvi valikust ole-
neb väga palju. Tahtsime esi-
mese tootega olla julged, et ei 
oleks päris tavaline värv, ja 
siis otsustasime päikeseloojan-
gu värvide kasuks,» rääkis ta. 
«Hiljem tahtsime teha midagi 
uut ja siis tulid mereteemali-
sed värvid mängu.»

Kõik, ka rulade kujunda-
mine piltidega on puhas kä-
sitöö. Longfoldi turundusjuht 
Kati Elise Soikoneni sõnul ka-
sutavad nad rulapiltide loomi-
sel grafitivärve. «Enne teeme 
šablooni ja siis kanname vär-
vi rula peale,» märkis ta. «Aga 
kala on valmistatud akrüülide-

ga. Tulevikus tahame kindlas-
ti teha veel teistmoodi disaini. 
Ja hakata värvi ruladele prin-
tima, see muudaks protsessi 
kiiremaks. Rulalaud ise näeks 
kindlasti veel professionaalse-
mad välja.»

Eksootilised päikeseloojan-
guvärvid ja mereteema ei ole 
valitud ka päris juhuslikult – 
nimelt on tüdrukutel plaanis 
oma ideed ka välismaale laien-
dada. Praegu on lauad igatahes 
sellise välimusega, et sobiksid 
hästi ka näiteks Havai tänava-
tele – kusjuures just sealt ongi 
nn pikkrulatamine ehk long-
boardimine Kertu Sassiadi sõ-
nul alguse saanud.

Tüdrukud on igatahes hin-
gega rulade meisterdamise juu-

res. Sageli ootavad nad pi-
kisilmi koolipäeva lõppu, et 
taas töökotta rulasid meister-
dama minna. Rulasid valmis-
tavad nad vanadest mööblijää-
kidest. Selle üle on neiud ise 
väga uhked.

Asenduseks autole
«Kui tööstuses hakatakse 

midagi välja lõikama, siis jää-
vad alati järele mingid jupid, 
mida ei saa enam mujal kasu-
tada,  ja meie siis kasutame 
need ära,» selgitas Ruumet. 
«Kuna kasutame jääkvineeri, 
on meie toode piisavalt rohe-
line. Meil on koostöö Long-
board Eesti poega, kust tel-
lime ruladele rattad. Ma vä-
ga loodan, et osa inimesi va-

«Maja lähedal oli raba ja 
seal oli tunne nagu maal. 
Kui me toonasele kodutä-
navale elama asusime, siis 
oli see veel päris linna 
serv,» meenutas kokk Anni 
Arro oma lapsepõlve 
Lasnamäel. «Meie lähedal 
elasid mustlased ja neil oli 
isegi lehm, kes sõi paneel-
maja ees rohtu.»

Oma lapsepõlvest Lasnamäel 
meenuvad Arrole kunstnikele 

mõeldud stuudiokorterid, mil-
lest ühes ta ka oma vanemate-
ga elas. «Meie korter oli läbi ka-
he korruse. See oli natuke na-
gu kultuurikeskus heas mõttes. 
Meil käis palju kunstnikke, muu-
sikuid ja kirjanikke külas. Vaa-
tamata sellele, et ümbrus oli üs-
na trööstitu, oli meie kodus elu 
ikkagi väga ilus ja kirev.»

Õues laiusid paekiviväljad ja 
suured majamüürid. «Ega lap-
si toona üksinda välja ei las-
tudki. Seal oli ikka päris met-

sik elu, polnud õieti kor-
ralikke teidki. Ei ol-
nud rohealasid, män-
guväljakutest rääki-
mata,» meenutas Ar-
ro. «Õieti ei olnud 
seal peale majade mi-
dagi. Maja lähedal oli 
raba ja seal oli tunne nagu 
maal. Kui me sinna elama asu-
sime, siis oli see veel päris linna 
serv. Meie lähedal elasid must-
lased ja neil oli isegi lehm, kes 
elas  maja ees. See vaatepilt oli 

päris jabur. Suur paneelmaja ja 
selle kõrval ilus musta-val-

gekirju lehmake. Küllap 
nad arvasid, et saavad 
turul piima müüma ha-
kata. See meenutas päris 

agulielu kohe. Mäletan, et 
seal paekivide vahel hak-

kasid esimesena kevadel õit-
sema paiselehed. Muud midagi 
seal eriti ei kasvanudki.»

Nõukogude ajal asus maja, 
kus Arro elas, revolutsionää-
ride Lumiste ja Kullmanni ni-

me kandnud tänavate nurgal. 
«Nüüd asub minu endine kodu-
maja Anni tänaval. See on mi-
nu nimi, mis seisab mitmes ko-
has suurte tähtedega maja fas-
saadil,» rääkis Arro. «Olen end 
selle taustal pildistanud. Mõjub 
väga humoorikalt, et mina ela-
sin kunagi majas, mille peal on 
nüüd mitu korda minu nimi suu-
relt. Nüüd on need majad Las-
namäel korda tehtud, kõik on 
väga muutunud võrreldes sel-
le ajaga, mil mina seal elasin.» 

ANNI ARRO: Lapsepõlve kodutänav Lasnamäel kannab nüüd minu nime

Oma kokkupandavaid rulasid tootva firma panid kokku kolm naabritüdrukut: Kati Elise Soikonen, Kertu Sassiad ja Susanne Ruumet. Foto: Betti Säre

Rulasid valmistavad neiud käsitööna ise.  Tallinna linnameedia

Kokku panduna 
ei võta rulad 
rohkem ruumi 
kui tavalised 
käekotid.
Betti Säre

Liisa Tupits, 
Linda-Mari Väli
pealinn@tallinnlv.ee

Saame tuttavaks Susanne, 
Kertu ja Kadriga – kolme 11. 
klassi tüdrukuga, kes tulid ge-
niaalse idee peale. Nimelt val-
mistavad nad töökojas kokku-
murtavaid rulasid, mida on san-
gaga hea kuhu tahes kaasa võt-
ta – kokkuvoldituna meenuta-
vad need pisut väikest käekotti.

«Kiirem sõit tulevikku!» Nii 
kõlab õpilasfirma Longfold loo-
sung. Firma nimi on ühend ka-
hest ingliskeelsest sõnast – long-
board ja fold ehk pikkrula ja 
murdma. «Turule on tulnud 
kompaktsed kokkumurtavad 
rulad, mis säästavad su ben-
suraha!» lausuvad neiud kui 
ühest suust. Mõte hakata toot-
ma uuenduslikke rulasid tekkis 
kolmel naabritüdrukul aga sel-
lest, et bussipeatus asus kodust 
liiga kaugel ja vahel neid rula-
dega bussi ei lubatud.

Pikemate vahemaade läbimi-
seks mõeldud pikkrulade ula-
tus ühest otsast teise võib olla 
meeter või rohkemgi. «Mul on 
umbes 1,2 kilomeetrit astuda ja 
ma ei jaksa iga päev seda kõn-
dida,» selgitas uues firmas fi-
nantsjuhi koha saanud  Susanne 
Ruumet. «See võtab väga palju 
aega. Niisiis  mõtlesime, et ru-

laga oleks mõnus see vahemaa 
läbida, aga meid ei lasta rulaga 
bussi. Ma olen isegi hommikul 
bussist maha jäänud ainult sel-
lepärast, et mind ei lasta sellega 
sisse. Mõtlesime, et kui saaks 
rula lühemaks kokku panna, siis 
see lahendaks kõik probleemid. 
Vähemalt kümme minutit an-
nab selline rula kodust bussi-
peatuseni minnes aja-
võitu.»

Kuldaväärt 
idee

Kõik 
sai algu-
se ideest. 
Ja idee oli 
tüdruku-
tel kulda 
väärt, sest 
Eestis keegi 
teine selliseid 
rulasid ei tooda. 
Tüdrukute firmas 
tootearendaja tiitlit kand-
va Kertu Sassiadi sõnul huvi-
tas tootearendus ja ettevõtlus 
teda ammu enne üheteistküm-
nendat klassi, kui ise õpilasfir-
mat hakatakse tegema. «Olen 
alati vaadanud, kuidas õpilas-
firmad teevad näiteks küünlaid 
või muid selliseid hästi lihtsaid 
asju. Ise tahtsin seepärast teha 
midagi tõeliselt põnevat ja la-
hedat,  ning nii ta läkski – meil 

Idee sündis,  
sest tahtsin  

pääseda rulaga 
bussi.

Ivo Karlep
ivo.karlep@tallinnlv.ee

«Kui kolisime oma uude 
Lasnamäe korterisse, siis 
selgus, et kõik kraanid ja 
dušid olid seinalt minema 
viidud. Majavalitsusest aga 
öeldi, et miks me kohe lukke 
ära ei vahetanud, sest võt-
med olid ka ehitajatel,» 
meenutas kunstnik Epp-
Maria Kokamägi nõukaaeg-
set Lasnamäed. «Nüüd on 
seal ilus ja korras ning keegi 
ei usugi, et kord oli ka nii 
hull aeg.»

Tänavu tähistab Lasnamäe 
oma 30. sünnipäeva. Enne lin-
naosaks kuulutamist nägi see 
uuselamurajoon aga välja na-
gu suhteliselt trööstitu kivikõrb. 
Toona sai seal uue korteri teis-
te seas ka kunstnik Epp-Maria 
Kokamägi. «Kui läksime oma 
korterisse, siis selgus, et kõik 
kraanid ja dušid olid seinalt ma-
ha ära keeratud ja minema vii-
dud,» meenutas ta. «Ja kui me 
läksime majavalitsusse ütlema, 
et meil on sees käidud, siis vas-
tati lihtsalt, et kuidas te küll nii 
rumalad olite – oleksite pidanud 
kohe, kui võtmed kätte saite, lu-
kud ära vahetama, sest võtmed 
olid ka ehitajatel. Olime sel ajal 
naiivsed noored kunstnikud ja 
ei osanud nõukogude tegelikku-
ses käituda. Aga kõigest saime 
siiski üle, ostsime uued asjad.»

Paneelmajad rabaserval
Kokamägi meenutas, et ini-

mesed kolisid Lasnamäele juba 
enne, kui seal jõuti korralikud 
teed välja ehitada ja transporti 
korraldada. «Taheti inimestele 
väga ruttu korterid kätte anda, 
aga kõik muu oli tegemata. Ik-
ka tuli läbi pori koju sumbata. 
Liftid ei töötanud ja pidime ja-
la viimasele korrusele kõmpima. 
Kõikjal valitses suur segadus, 
oli tunda, et tohutu suur pro-
jekt on ette võetud, aga ham-
mas ei hakka hästi sellele kõi-
gele peale. Lastele olid eesti-ve-
ne segakoolid. Poes käisin möö-
da paepinnasesse lõhatud kraa-
vi, kus nüüd on lai Laagna tee. 
Sealt läks meie kandi ainuke-
se poe juurde kõige otsem tee. 
Nii ma siis käisingi oma ratas-
tega kotiga mööda kivist kraa-
vi. Siis veel mingit liiklust seal 
kraavis ei olnud. Lõhkamistööd 
alles käisid ja kui lõhati, siis ki-
vid lendasid. See oli väga suur 
töö, et niisugusesse paepinna-
sesse nii suur tee lõpuks val-
mis saadi.»

Vana-aasta õhtul pani ter-
ve Lasnamägi oma elektriahjud 
tööle ja siis muidugi kõigile enam 
elektrit ei jätkunud. «Kartulid 
läksid ahjus siniseks ja praad ei 
saanudki valmis. Mäletan, meil 
olid siis sõbrad Pärnust külla tu-

lemas, lubasime neile uusaasta 
prae, aga läks nässu,» meenu-
tas Kokamägi.

Kunstnik elas kolmandas 
mikrorajoonis, mis tookord oli 

viimane. «Sealt edasi algas ra-
ba,» lausus Kokamägi. «Meil oli 
koer, kellega käisime rabas jalu-
tamas. Seal elasid ussid ja kon-
nad, loodus oli ehe.»

Nüüd on Kokamäe sõnul Las-
namäele palju juurde ehitatud 
ja linnaosal hoopis teine nä-
gu. «Kõik on ilus ja korras  ja 
keegi ei usugi, et kord oli nii 
hull aeg ka,» mainis ta. «Kes 
on linnainimese hingega, see 
vist elab praegu rõõmsalt Las-
namäel. Kõik poed ja muu va-
jalik peaks olema käe-ja-
la juures.»

Lasnamäe lin-
naosa 30. aas-
tapäeva pu-
hul korral-
dabki lin-
naosava-
litsus muu-
de üritus-
te kõrval 
elanikele 
tasuta loen-
guid Lasna-
mäe ajaloo koh-
ta. «Piisab kasvõi 
põgusast jalutuskäigust 
linnaosas, et aru saada: 30 aas-
tat tagasi elasime sootuks teist-
moodi,» ütles ajalooloengute pi-
daja Ivan Lavrentjev. «See, mis 
mõnele on hiljutine mälestus, on 
osale noorematele juba ajalugu. 
Sellest räägimegi.»

Linnaosavanem Julia Jurt-
šenko sõnul oli Lasnamäe loo-
mulikult olemas juba varem 
kui 30 aastat tagasi. «Lihtsalt 
taasiseseisvunud Eesti pealin-

na linnaosana on ta eksisteeri-
nud nüüd juba 30 aastat ja se-
da me nüüd ka tähistame,» lau-
sus ta. «Inimese elus on juu-
bel õige aeg heita pilk mine-
vikku ning teha plaane tulevi-
kuks. Nii  soovime meiegi lin-
naosa juubeli puhul tuua väl-
ja mitte ainult seda, mis meil 
on olemas ja kuhu me pürgi-
me, vaid tutvustada ja tuleta-
da meelde ka linnaosa ajalugu.» 
30. sünnipäeva puhul kingib lin-
naosavalitsus koolidele  töövi-
hiku, mille 20 ülesannet aitavad 
õpilastel tutvuda oma linnaosa 
ajalooga. Lasnamäe muuseumi 
töövihik on eelkõige abiks aja-
looõpetajatele, kuigi sobib hästi 
ka ühiskonnaõpetuse, geograa-
fia jt ainete õpetamiseks.

Filmikontsert ja  
mänguhommikud

Juubeli programm pakub lin-
naosavanema sõnul üritusi iga-
le maitsele.  «Filmikontsert tõo-
tab tulla väga ilmekas ning olen 
kindel, et külalised saavad tõe-
lise muusikaelamuse osaks,» üt-
les ta.

Linnaosa juubeliprogramm 
«Lasnamäe 30» kestab maist 
septembrini ning hõlmab üle 50 
eri tegevuse ja ürituse. Suurem 
osa programmist on jagatud sar-
jadeks. Näiteks on olemas laste 
mänguhommikute sari, ekskur-
sioonide sari, jalgpallitreenin-
gute sari, pargikontsertide sa-
ri. Programmist leiab ka linna-
osa sotsiaalkeskuse, noortekes-
kuse, spordikompleksi, lastekes-
kuse ja Lindakivi kultuurikesku-
se tegevusi, mis on pühendatud 
linnaosa juubelile. Programm lõ-
peb 2. septembril Eestis enne-
olematult suurejoonelise  kont-
serdiga Pae pargis. «Võin juba 
nüüd öelda, et sellist kontserti 

ei ole Eestis varem toi-
munud,»  kinnitas 

Jurtšenko.
Lisaks juu-

beliprog-
rammile on 
tänavu tu-
lemas ka 
kõik tra-
ditsiooni-
lised Las-

namäe üri-
tused: jaa-

nipäev, laa-
dad, pirukafes-

tival. Järgmine tra-
ditsiooniline suurüritus, 

Pae pargi rahvajooks, on kavas 
juba 25. mail.

Täpsem info ürituste ja tege-
vuste kohta on leitav linnaosa 
kodulehel www.tallinn.ee/las-
namäe, sotsiaalmeedias www.
facebook.com/Lasnamae ja lin-
naosa lehes mõni aeg enne üri-
tuse toimumist.

LASNAMÄE 30: Tule 
tähista sünnipäeva 
rabajooksu või 
pirukafestivaliga

Huvilisi  
ootavad ka  

tasuta ajaloo- 
ekskursioonid.

KÄEKOTT  
VÕI RULA?  

Kolm 
 koolitüdrukut 
meisterdavad 

mööblijääkidest 
kokkumurtavaid 

longboarde
hetab oma auto kergliiklus-
vahendi vastu.»

Tänaseks on tüdrukud val-
mistanud kümneid rulasid. 
Möödunud aasta oktoobris 
registreeriti enda tegemised 
õpilasfirmaks. Susanne Ruu-
meti sõnul ei olnud tegutsemi-
se esimese kolme kuu jook-
sul neil veel palju huvilisi, 
sest parajasti oli talv. Nüüd, 
kevadel, on rulade vastu aga 
huvi tekkinud. «Kui tänaval 
sellega sõita, tullakse isegi 
küsima, et mis see on ja kui-
das see töötab. Sõidurežiimis 
pole sel tavalise rulaga min-
git vahet.»

Soikonen lisas, et kasumi 
teenimine on õpilasfirmadel 
kõige raskem. «Meil ei ole ol-
nud alguses palju raha, mida 
tootmisse panna. Need rulad 
on suhteliselt keerulised ja sa 
ei tea alguses iial ette, mis 
vead võivad tulla,» nentis ta. 
«Ja see pikendab aega, mil-
le jooksul kasumibarjäär üle-
tada. Õnneks me nüüd ületa-
sime selle ja saame rõõmsalt 
edasi minna.»

Lähiajal lähevad kokku-
pandavad rulad müügile ka 
rulluisupoodi. Tulevikus on 
aga neidudel kindel plaan pä-
ris oma ettevõte luua ning 
minna ka välisturgu vallu-
tama. Sihikul on Saksamaa, 
Hispaania ja Itaalia suured 
linnad, kus on palju ummi-
kuid.

Kel tekkis tüdrukute ru-
lafirma vastu huvi ja soovib 
tublisid noori toetada, saab 
võtta nendega ühendust in-
fo kaudu, mis asub longfold.
ee lehel või Instagramis off.
Longfold.

Vaata ka videot  
www.pealinn.ee

«Esimesed prototüübid, mis töötasid, val-
misid umbes nelja kuuga. Alguses oli meil 
ikka ebaõnnestumisi ka, näiteks lauad läk-
sid pooleks, kui neile peale astusime. Võt-
tis küll aega, aga saime kõik vead paranda-
tud,» ütles uudseid  kokkuvolditavaid rula-
sid tootva õpilasfirma Longfold tootearen-
daja Kerttu Sassiad.

Valik Lasnamäe sünnipäevaüritusi

Suurüritused
• 25. mail kell 17-30 Pae pargi 

VII rahvajooks.
• 22. juunil kell 19 jaani-

päeva tähistami-
ne 19 Tondiloo 
pargis.

• 15. juulil piru-
kafestival 
kell 11 Pae 
pargis.

• 2. septembril 
kell 18 Lasna-
mäe päev 18 Pae 
pargis. 

Ekskursioonid ja noorteüri-
tused:
• 22. juulil kell 12 ekskursioon 

Iru linnusele. Registreerimi-
ne kaks nädalat enne al-
gust, jälgi Lasnamäe linna-
osa ajalehte!

• 28. juulil kell 16 noortekes-
kuse ekskursioon mööda 
Lasnamäe huvitavaid paiku. 
Registreerimine: www.noor-
tekeskus.ee

• 26. augustil kell 14 noorte 
pidu Tondiloo pargis.

Laste mänguhommikud kell 
11: 

• 9. juulil Katleri/
Paasiku mängu-
väljakul.

• 30. juulil Priisle 
park

• 6. augustil Koor-
ti mänguväljak

• 13. augustil Raadiku 
mänguväljak

• 20. augustil Tondiraba park

Kontserdid algusega kell 18: 
• 13. juulil esineb Tondiraba 

pargis Masha Ye ja 10. au-
gustil Shira.

• 27. juulil esineb Tondiloo 
pargis Anne Veski ja 24. au-
gustil Trio Romance.

• 19. augustil saab Lindakivi 
kultuurikeskuses kuulata 
taasiseseisvumispäeva 
kontserti, esinevad J. Zah-
harov ja M. Kapper. 

Praegu elab ja maalib Kokamägi 
maal, kuid 1980ndatel elas ta Las-
namäel, kunstnikele mõeldud stuu-
diokorteris.  Scanpix
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Läbitungiv pilk on ühtlasi soe 
ja sõbralik. Just sellisena mõjub 
Elina Reinold nii elus kui ka la-
val. Ta on suurte ja  väikeste 
kindel lemmik. Lisaks salapä-
rasele ja glamuursele Freyale 
«Kättemaksukontorist» on näit-
lejannal ette näidata hiilgavalt 
mängitud rolle kõige erineva-
mates žanrites. Seejuures po-
le ta sulgenud end vaid teatri-
maailma hurmavasse vangistus-
se, vaid on alati valmis kaasa 
rääkima ka kõiges muus, mis 
teda puudutab.

Eesti filmi- ja teleauhindade tä-
navusel pidulikul galal tunnista-
ti teid parimaks teleseriaali nais-
näitlejaks. Kas nüüd pole taht-
mist loorberitele puhkama jääda? 

Kahtlemata oli see tunnustus 
suur asi ja andis usku iseendasse. 
Aga loorberitel puhkamist mui-
dugi ei kujuta ette, ning seda eel-
kõige kahel põhjusel. Esiteks on 
kõik tööd juba ette kokku lepi-
tud ja teiseks on minu elukutse 
mulle väga huvitav.

Kas olete vahel mänginud sellise 
mõttega, et kui elaksite Amee-
rikas ja töötaksite Hollywoodis, 
mis siis kõik teisiti oleks?

Ehk selles mõttes küll, et kui 
nii kaua ühte üsna vaadatud se-
riaali teha («Kättemaksukontor» 
– toim), siis minu materiaalne seis 
oleks seal teistsugune. Ja võib-
olla tuleks ka mõned teised suu-
red tööpakkumised tänu sellele. 
Samas meil … nojah, esiteks mi-
nu saadud auhind ei ole ju raha-
line. Ja tööpakkumisi ei pruugi 
ka auhinna järel uksest ja ak-
nast sisse sadada. Igatahes ela-
me meie Eestis, kus on mitmed 
asjad teisiti. Usun, et siin on nii 
mõnigi asi parem kui Hollywoo-
dis. Meil ei ole sellist hundiühis-
konda ja arvan, et näitleja või 
üldse tuntud inimene on siin va-
bam igapäevastes tegemistes ja 
liikumises. Meil ei joosta poes 
tuntud inimesele massiliselt järe-
le ja pole ka jälitavaid fotograafe 
igal pool. Rahvas suhtub sinusse 
rohkem kui inimesse, mitte kui 
nö multifilmi tegelasse. Kui näi-
teks Hollywoodis olla väga tun-
tud, siis sinus inimest enam eriti 
ei nähta. Siin on ikkagi inime-
sed südamlikud ja lihtsad, kõi-
ge paremas mõttes.

Ometi on «Kättemaksukonto-
ri» naisdetektiivide kolmik  vä-
ga popp, nii et ega te ikka ra-
hu ei saa.

Jah, kui on just sellised TV3 
teismeliste üritused ja kohtumi-
sed fännidega, siis see natuke 
meenutab Hollywoodi küll!  See, 
kuidas nad siis meiega pildista-
vad ja mismoodi käituvad. Mul 
on endal ka kolm last, nii et las-
te olemus, reaktsioonid, on mul-
le loomulikult tuttavad. Igatahes 
on lastega kohtumised alati vä-
ga toredad. Ja kui vahel kõne-
tab mind mõni kassapidaja, haig-
laõde või keegi teine, on seegi 
alati pigem meeldiv.

«Kättemaksukontor» läks esi-
mest korda eetrisse 30. aprillil 
2009. Sellest ajast saadik on teid 
siis satelliidina saatnud see arvu-
kas fänniklubi. Kas ei ole min-
gil hetkel tekkinud tunnet, et ei 
jaksa enam?

Olen küll teinud juba kümme 
aastat seal seriaalis kaasa, kuid 
minu jaoks algas teletöö siiski pal-
ju varem. Kui ma lõpetasin 1994. 
aastal lavakooli, lõin juba kaasa 
seriaalis «Õnne 13», ja siis on ol-
nud «V.E.R.I», «Brigaad», «Waba 
Riik» jne. See on minu jaoks ol-
nud osa töödest, mida ma olen 
elus teinud. Ja teletöö on vä-
ga huvitav. Ka «Kättemak-
sukontor» ei saa kuida-
gi ebahuvitav olla, sest 
seal  on ju krimi-
naallood, üks juh-
tum kahe osa pea-
le. Ikka tahad tea-
da, kes tegi, miks 
tegi jne. Ja sama-
moodi on mul näit-
lejana iga kord uus 
lugu. Muidugi on ka 
huumor üks selle sarja 
tõmbenumbreid. Ootame 
koos Kadri Rämmeldi, Aman-
da Hermiine Künnapase ja kõi-
gi teistega uut hooaega, milleks 
valmistumine ja filmimine on 
kohe algamas. Oleme täis indu 
ja väga põnevil!

Ütlesite, et teil on järgmise ke-
vadeni näitlemise graafik täis. 
See pole vist sugugi paha? 

On olnud ka teistsuguseid ae-
gu. Muidugi on hea, et saan ot-
sustada, millise töö vastu võtan. 
Teisalt on vabakutselise elu ikka-
gi väga kaootiline. Sa pead deli-
kaatselt hoidma suhteid. Rollist 
keeldudes tuleb otsust ausalt ja 
ilusasti põhjendada, lihtsalt «ei» 
ütlemisest ei piisa. Sõbralikkus 
ja sisemine kultuur on need as-
jad, mis hoiavad suhteid ja an-
navad ka edaspidi tööd. 

ELINA REINOLD: Kõigepealt korista oma tuba ära,  
siis ehk suudad maailmas ka midagi muud korda saata

Aga esimesel päeval, kui kaa-
mera läks käima, mul tuli kõn-
dida mööda tänavaid ja rääkida, 
mida ma näen, siis oli kõik teist-
moodi. Ma olin täiesti tumm! Ma 
ei olnud võimeline midagi kõne-
lema, sest oli kohutavalt palav. 
Mäletan, kuidas  meil oli paus 
seal võtetel, pidime 
liikuma paar ki-
lomeetrit ühest 
kohast teise. 
Siin Eestis 
võib ühek-
sa-aas-
tane Ja-
kob kuk-
kuda jal-
gu trampi-
ma ja jon-
nima, et läh-
me rutem. Seal 
aga oli palavus nii 
suur, et poiss kõndis 
vaid puust puuni, mida kas-
vas seal võib-olla saja meetri pea-
le üks igerik. Tal ainult pisarad 
voolasid, et jõuaks juba kiiremini 
kuhugi katuse alla. Samas mitte 
üht virinat ei tulnud temalt, sel-
les mõttes oli olukord nii teist-
sugune. Me pidime lõpuks hak-
kama saama. Ja siis tulid inime-
sed meid vaatama kui tulnukat. 
Aga see ei olnud ebameeldiv, nad 
võisid küll meid katsuda ka, aga 
nad on uudistavad ja heatahtli-
kud. See oli selline Kongo küla, 
kuhu turiste ei satu. Äärmisel ju-
hul on seal mõni Mondo tegela-
ne, vabatahtlik õpetaja koolis või 
meditsiiniõde. Aga neid on vä-
ga vähe. Kohalik rahvas ei ole 
näinud valget inimest. Vaesus on 
väga suur, selles mõttes avardas 
see käik maailmapilti tohutult.

Kas siit võib järeldada, et teid 
ikka väga puudutab inimeste toi-
metulek, hinnad, maksud, kesk-
kond ja ka  Ukraina sõda?

No ma arvan, et puudutab vä-
ga, jah. Teine asi on see, mis ma 
teha saan. Ma väga elan kaasa 
kõigele, mis toimub poliitikas. 
Kõigele sellele, mida lubatakse 
kõigile ja mis siis muutub teist-
suguseks, kui valituks saadakse. 
Nüüd on mul näiteks muusika. ja 
teatriakadeemias kaks Ukraina 
tudengit. Küsin neilt, mida ne-
mad mõtlevad. Mu oma vanem 
poeg on praegu kaitseväes, nii et 
elu minu ümber puudutab mind 
küll, kõik rasked rusuvad asjad 
lähevad korda. Aga usun ka sel-
lesse, et teater, muusika, kino ja 
teised kunstiliigid pakuvad hin-
gepidet, kui vaja, siis lohutust. 
Näiteks löön kaasa Rakvere teat-
ri etenduses «Karmoškakamraa-
did», kus saab palju naerda. Ja 
ma arvan, et see on väga oluli-
ne. On tohutult tore inimestele 
head tuju tekitada. Ja sama võib 
öelda läinud aasta suvelavastuse 
«Diktaator, naljamees ja liiderda-
ja» kohta, mida selgi aastal Ker-
nus ja Loobul mängime. See on 
küll sõjateemaline, tegevus toi-
mub 1920. aastal Narvas, aga 
asja võib siiski nimetada humoo-
rikaks fantaasiaks. Nii et see on 
see, mida mina saan teha. Olen 
ka kogu aeg järjepidevalt anne-
tanud. Ma arvan küll, et teater 
saab palju muuta inimesi. Kõige-

pealt tekitada head tuju, naeru-
tada, et rahvas saaks lõdvestu-
da, ja teiseks anda mõtteid, mi-
da analüüsida. Järjekorda võib 
ka muuta. 

Nii et kui minna pahas tu-
jus näiteks kinno «Seenelkäi-

ku» vaatama, siis väl-
jud seal raudkind-

lalt heas tujus. 
Teie kehas-

tatud Vii-
vi Kägu on 
täiesti oi-
valine osa-
täitmine. 

Mul on 
väga hea 

meel, et see 
tuli niimoo-

di õnnestunult 
välja kogu teh-

nilise ja loominguli-
se poole pealt. Asi üllatas 

mind juba siis, kui ma lugesin 
Toomas Hussari stsenaariumit. 
Mulle meeldis see väga, selles 
mõttes ma olin ka lootusrikas, 
et see tuleb hästi välja. Ja suu-
repärase režissööritöö taga on 
samuti Toomas Hussari nimi.

Millised põhitõed saite kaa-
sa oma lapsepõlvekodust, mi-
da nüüd ühtlasi ka oma kolmele 
lapsele edasi annate?

Minu mõlemad vanemad olid 
ja on väga südamlikud inime-
sed. Olen lapsena saanud palju 
armastust tunda. Ma olin ainus 
laps. Samas polnud ka teab mis 
suurt hellitamist, isa oli üsna ran-
ge, kui vaja. Minuga on räägitud 
lapsest peale, on tähele pandud 
mu torssis olekut, küsitud põh-
juseid. Kui me oleme läinud tülli 
vanematega, siis on alati lepitud. 
Ja sama põhimõtet olen ma ka 
oma lastega järginud, et ei ole 
vaja tagasi hoida pahameelt, aga 
samas on vaja seda põhjendada, 
läbi rääkida. Ja kui on olnud tü-
li, siis ei pea minema paha tu-
juga magama, enne tuleks ikka 
ära leppida. Näiteks meie isaga 
olime käredamad omavahel. Tü-
litsesime, ja kui olin teismeline, 
läksin oma tuppa nutma. Siis ma 
kuulsin, kuidas ema juba läks isa 
juurde, et mine nüüd tema juur-
de, räägi temaga. Mine palu va-
bandust. Aga mina olin juba et-
te leebunud, kui kuulsin, et ema 
niimoodi isale ütleb, ja isa siis tu-
ligi. Ja tegelikult täpselt sedasa-
ma teen ka mina edasi. On vaja 
end välja elada ja on vaja leppi-
da. Ei ole vaja mitu päeva vim-
ma hoida.

Lavakunstikoolis oli teil pal-
ju unustamatuid õpetajaid. Kas 
võiksite nende räägitu ja ette 
näidatu seast välja noppida sel-
lised pärlid, mis on nüüd teid il-
jem töös aidanud?

See kõik on hiljem välja tul-
nud ja ma olen sellest hiljem aru 
saanud. Näiteks olen ma olnud 
tubli muretseja ja mäletan,  kui-
das ükskord meie stepptantsu 
õpetaja Inge Põder ütles, et lepi 
ära nüüd endaga ja ole kuidagi 
mõnusalt. Ma ei saanud esime-
se hooga üldse aru, millest ta 
räägib. Aga siis hakkasin järg-

mistes tundides ennast jälgima 
ja tõepoolest – sel ajal, kui ma 
steppi tegin või õppisin, ma po-
disesin ja riidlesin endaga, sest 
mul ei tulnud ju tants välja, eks. 
Aga ma polnud enne üldse mär-
ganud, et mul on selline kaldu-
vus. Nii ma olengi pidanud elu 
jooksul õppima, kuidas olla en-
daga rohkem sõber. Kriitiline 
olek enese suhtes ei tule mingil 
hetkel enam kasuks. Mäletan, et 
neljanda kursuse lõpus ütles In-
go Normet igaühele mingi lühi-
kese õpetussõna kooli lõpu pu-
hul. Ja minule ütles, et Reinold, 
ära mõtle nii palju. Huvitav, eks 
ole, sest väga tihti võiks ju näit-
lejale öelda pigem vastupidi, et 
mõtle! Ära kuku kohe näitle-
ma ja vehkima, vaid mõtle pi-
sut. Aga mina sain siis sellise 
täiesti vastupidise juhendi enda-
le eluks kaasa. Vähemalt laval ei 
maksa ennast kogu aeg hinnata. 
Proovides on teine asi, seal tu-
leb proovida ja analüüsida. Aga 
sel hetkel, kui sa oled juba laval 
või isegi teed proovi laval, tuleb 
end vabaks lasta. 

Kas eelmainitud õpetussõnad on 
ära kulunud ka muudes elulistes 
situatsioonides?

Loomulikult on näitlemine ti-
hedalt argieluga seotud. Ja igal 
juhul otsin ma elust näiteid ise-
endast või oma tuttavate hulgast. 
Ikka olen midagi märganud, mi-
da saab lavale võtta, see kõik on 
nii tihedalt seotud ja väga tihti 
tundub, et kui mõni näidend on 
töös, siis sa hakkad samal ajal 
nägema sarnaseid asju oma elus.

Kuidas te mõtestate lahti märk-
sõnu Elina Reinold ja loodus?

Mul on maakoht, kus puhkan 
tegelikult juba 20 aastat. 
Ka lapsena olen 
maal olnud pal-
ju. See asub Väi-
ke-Maarja lähe-
dal. Lähen sinna 
niipea, kui las-
tel koolid lõpe-
vad. Ja kui kool 
algab, siis oleme 
Tallinnas tagasi. 
Olen tõesti regu-
laarselt püüdnud 
maal elada paar-
kümmend aas-
tat järjest, seal 
on metsa ja aasa, 
avarus on mulle 
väga tähtis. Mul-
le meeldib üle põl-
lu ja metsa vaa-
tamine ja metsas 
kõndimine. Suve 
jooksul kogun en-
dale kõik ravim-
taimed ja rohud, 
et terve talv oma 
teesid juua. See 
on väga hea, siis 
on see maakodu 
talvel ka kaasas. 
Mul praegu ei ole 
seal sellist maja, 
kuhu saaksin tal-
vel minna, aga  
võib-olla saab 
seegi mõne aas-
ta jooksul ehita-
tud.

«Teater, muusika, kino jt kunstiliigid pakuvad hingepi-
det ja lohutust. Teater saab inimesi palju muuta, teki-
tada head tuju, naerutada, et rahvas saaks lõdvestu-
da. See annab mõtteid, mida analüüsida,» lausub näit-
leja Elina Reinold, lisades, et Eestis saab tuntud se-
riaalinäitleja end tunda vabamalt kui Hollywoodis. 
«Meil ei joosta poes tuntud näitlejale järele ja pole ka 
neid jälitavaid fotograafe igal pool. Rahvas peab sind 
inimeseks, mitte aga multifilmi tegelaseks.»

Tüli ja  
paha tujuga  

ei tohi magama  
minna, enne tuleks 

ikka ära leppida.

Haldi Normet-
Saarna
haldi.normet-
saarna@ 
tallinnlv.ee

Üldiselt on elu olnud lahke 
ja see tööpakkumine, mis mi-
nu juurde tuleb, väärt tegemist. 
Kas seal on olnud toredad part-
nerid või tore lavastaja või tore 
materjal või tore mängukoht. 
Ma tõesti ei ole pidanud väga 
palju ära ütlema. Ütleme nii, et 
kui vabakutseline teeb tohutult 
palju tööd hommikust õhtuni il-
ma puhkepäevadeta, siis ta võib-
olla teenib paar tuhat eurot roh-
kem kui vaba päeva võttes. Aga 
kui töötad teatris ja sul on selli-
ne normaalne aasta kahe-kolme 
rolliga, siis see on ikka ka mi-
dagi väärt. Tunned rõõmu puh-
kepäevadest ja võib-olla teenid 
tuhat eurot vähem, aga enese-
tunne maksab ka midagi. Mui-
dugi võib teha töiseid perioode, 
kuid siis tuleb mingil ajal puh-
kust võtta järjest. Ilma tööta on 
enesetunne sant. Meil oli koroo-
naaeg ja väga paljudes kohtades 
jäid mitu planeeritud tööd üld-
se ära või nihkusid edasi. Need 
perioodid, kui ei ole tööd mitu 
kuud ja sa ei näe tulevikuks üh-
tegi kokkulepet, viivad tegelikult 
suurde masendusse. 

Kas pole tulnud mõtet siis ise 
midagi lavastada? Nii mõnigi 
näitleja on ka sel moel tühisei-
sust välja tulnud.

Veel ei ole. Aga ma õpe-
tan muusika- ja teatriaka-

deemias juba kaheksa 
või üheksa aastat. Mul 
on seal kevadeti üks 
valikaine muusikute-
le ja neile, kes muusi-
kateooriat õpivad. 30 
akadeemilist tundi la-
vakunsti ABC-d. See 

on näitlejameisterlik-
kuse algkursus või lava-

lise oleku algkursus. Õpe-
tame seal, miks üldse lava-

le minna, ja kui minna, siis kui-
das sellega toime tulla, mille-
le keskenduda. Ma teen nende-
ga ka katkendeid ja stseenikesi, 
nii et sellist lavastamise sarnast 
tegevust mul on ette tulnud. Ja 
nüüd poolteist aastat õpetan vä-
listudengitele muusika- ja teat-
riakadeemias näitlemist. Teeme 
katkendeid «Romeost ja Juliast» 
või «Kolmest õest». Lavastami-
seks ma seda ei nimetaks, pigem 
näitejuhtimiseks või näitleja as-
sisteerimiseks. 

Mul oli ka Nõmme kultuuri-
majas näitering. Tegelikult ko-
roona ajal oligi mingi pool aas-
tat selline aeg, kui etendusi teatri-
tes üldse ei mängitud. Siis minul 
need kooli- ja näiteringitunnid 
ikkagi olid kaks kuni neli tundi 
päevas. Ma tundsin ennast täies-

ti õpetajana, see 
oli selline kum-
maline avastus 
ühel hetkel. Sa-
mas oli see na-
tuke selline 
kurvastav tun-
ne ka, sest ma 
siiski nii väga 
tahtsin ise näi-
delda, ise lava-
le minna.

Aga kas õpe-
tamine on ka teile endale 

tuge andev tegevus?
Kui sa oled 50-aastane ja 30 

aastat seda tööd teinud, siis on 
täitsa loogiline, et võid ühel het-
kel õpetama sattuda. Nõmme 
kultuurikeskuses draamaringi 
õpetajana oli mul võrratu ko-
gemus näha, kuidas tuleb 14-aas-
tane noor inimene ja sa näed te-
ma arengut, mis on nii tohutult 
kiire selles vanuses. See oli ääre-
tult liigutav. Sain seda oma noor-
te puhul jälgida kuni gümnaasiu-
mi lõpuni. Aga mõni jäi ka veel 
kõrgkooli kõrvalt käima. Näha 
inimese arengut on väga põnev, 
suurepärane elukogemus. Ja te-
gelikult ma nägin ka seda, kui 
oluline on teatriga tegeleda. Et 
see siiski on teraapiline, see on 
elu mõtestav, mis on ju teisme-
lisele tähtis teema iseenda leid-
misel – elu ja inimeste mõtesta-
mine enda ümber.

Teie värskeim osatäitmine on äs-
ja lavale tulnud bluusimuusikalis 
«Mehistumise viisid». Mida see 
endast kujutab?

Eks see otsib vist elu mõtet ik-
ka, kui üldistada. Milline peaks 
üks noor mees olema, mida ta 
peaks elus tegema. Puutume kok-
ku eelarvamustega ja liiga suur-
te nõudmistega endale. Loomu-
likult uurime, millised on nais-
te nõudmised meestele. Jõutak-
se lihtsa tõeni, et kõigepealt ko-
rista oma tuba ära. Et äkki siis 
saad maailmas ka midagi muud 
ära teha.

Jah, see on minu jaoks vä-
ga vaimustav, et ma võin sattu-
da projektidesse, mis on nii eri-
nevad üksteisest, nagu nüüd see 
bluusikal. Kui palju on väärt see, 
et sa satud kokku täiesti võõras-
te inimestega, kellega on võima-
lik leida ühine keel ja sujuv koos-
töö! Ma väga naudin seda! Meil 

on ka nii-öelda seal massi män-
gimas neli noormeest, kes teevad 
muidu täiesti teistsugust tööd, aga 
on tulnud sinna laulma ja näitle-
ma. See on, jah, teistsugune teat-
ritöö, mis on täidetud lauludega. 
Võtsingi selle töö vastu, et saak-
sin laulda. Iga kord enne etendust 
laulan oma lood läbi ja siis veel 
Kaisa Lingiga harjutame, mille 
peale mõelda. Laulmine on mi-
nu jaoks olnud õppimisprotsess, 
ma jätkuvalt otsin pidepunkte, 
millele mõelda laulu ajal. Milli-
ne on rütm, mis on just need as-
jad, millest peab kinni hoidma, 
kui ma seda laulu esitan.

Mõne aasta eest käisite arengu-
koostöö ja humanitaarabiga tege-
leva organisatsiooni Mondo eest-
võttel Aafrikas. Tutvusite seal 
koos poeg Jakopiga Ghana koo-
lisüsteemiga. Kas lisaks tutvumi-
sele oli sõidul teisigi eesmärke?

Mind kutsuti, kuna ma olin 
Mondoga enne teinud koostööd 
Iraanis,  näitlemise töötoas seal-
setele tudengitele. Mondo 10. te-
gutsemisaasta puhul nad kutsu-
sid mind, et teha telesaadet sel-
lest, millega tegeleb nende orga-
nisatsioon. Nad tahtsid, et mina 
siis nii-öelda kõnniks nendes pai-
kades, kus nemad oma missioone 
korraldavad. Näiteks koolides, 
tutvuks naiste ühistegevusega 
jne. Seal on korvipunujad naised 
ja sheavõid valmistavad naised. 
Mondo aitab neil siis toodangut 
eksportida ja organiseerida seda 
eksporti. Ja mina siis mitte ai-
nult ei jalutaks neid kohti läbi, 
kus nemad tegutsevad, vaid ka 
jutustaks inimestega, kuidas on 
Mondo neid aidanud ja toetanud. 
Ühesõnaga, näitaksin Mondo te-
gevust seal. See oli minu mehe 
mõte, et võta Jakob kaasa,  kui 
sa sinna kooli lähed. Ja see oli 
tegelikult kihvt mõte, kuna saa-
de saigi lõpuks tehtud pigem lä-
bi Eestist tuleva koolipoisi silma-
de. Sai näha, kuidas ta on seal-
ses koolis ja tutvub nende laste-
ga. Ta koges seda, mis on ühist 
ja mis erinevat. See oli väga või-
mas käik, tohutult arendav ja sil-
mi avardav iseendale!

Kui vabalt te suutsite suhelda 
kohalike inimestega ja süüvida 
nende hingeellu?

Eelnevalt mõtlesin, et suudan 
niimoodi vabalt suhelda küll. 

Meil  
ei ole sellist 

hundiühiskonda, 
nagu on Ameerikas. 

Meie inimesed on 
südamlikud ja 

lihtsad.

Reinold 
Freya Nar-
viku rollis 
«Kättemak-
sukontori» 
võtetel.

Elina Reinoldi sõnul elab ta 
väga kaasa ühiskonnas ja 

poliitikas toimuvale – et kas 
seda, mida alguses lubati, 

ka täidetakse.

Sai tänavu parimaks seriaalinäitlejaks

• Elina Reinold on sündinud 28. 
detsembril 1971 Tallinnas.

• Ta lõpetas 1990. aastal Tallinna 
7. keskkooli ning 1994. aastal 
teatri- ja muusikaakadee-
mia kõrgema lavakunsti-
kooli XVI lennu. 

• 1993-2007 töötas ta Eesti 
Draamateatris, pärast se-
da vabakutseline näitleja. 
Reinold on 1994. aastast 
teatriliidu ja 1995. aastast 
näitlejate liidu liige.

• Mänginud paljudes lavas-
tustes, filmides ja seriaali-
des.

• 1992. aastal sai ta Voldemar 

Panso nimelise auhinna, 
1996. aastal Lensi Römmer-
Kuusi stipendiumi, 2011. 
aastal parima naisnäitleja 

preemia 29. Fajri rah-
vusvahelisel teatrifes-
tivalilt, 2012. aastal 
Marrakechi filmifesti-
vali parima naisnäitleja 
auhinna rolli eest filmis 
«Seenelkäik», 2020. 
aastal teatriliidu nais-

kõrvalosatäitja auhinna 
ning 2023. aastal Eesti 
filmi- ja teleauhinna 
(EFTA) – parima nais-
näitleja tiitli seriaalis.
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Linnavalitsus otsustas esi-
tada linnavolikogule keh-
testamiseks uued maamak-
sumäärad, mis hakkavad 
eelnõu kohaselt kehtima 1. 
jaanuarist 2024.  

Abilinnapea Tiit Teriku sõ-
nul vähendab linn muudatusega 
maamaksumäärasid. «2022. aas-
tal tehtud korralise hindamise tu-
lemusena muutusid maa maksus-
tamishinnad kõikjal Eestis ning 
võrreldes eelmise hindamise-
ga 2001. aastal tõusis maa hind 

Tallinnas keskmiselt 6,8 korda,» 
selgitas Terik. Maamaksumäära 
kehtestamise vajadus tulenebki 
2022. aastal läbi viidud maa kor-
ralisest hindamisest ja maamak-
suseaduse muudatustest. «Maa-
omaniku maksutõusule on seatud 
kaitsemehhanism, mis tähendab, 
et maamaks ei saa kasvada roh-
kem kui 10% aastas, kuid mit-
te väiksema kui viieeurose sam-
muga,» täpsustas Terik.

Uued maamaksumäärad keh-
testatakse vastavalt maa sihtots-
tarbele: elamumaale ja maatulun-

dusmaale hakkab kehtima mak-
sumäär 0,5% senise 2,5% ase-
mel  ning ülejäänud sihtotstar-
vetega maale 1% maa maksus-
tamishinnast aastas. Ka edaspidi 
on Tallinna koduomanikud ku-
ni 1500 m² ulatuses maamaksust 
vabastatud. Lisaks rakendatakse 
koduomaniku soodustust liitsiht-
otstarbega maadel elavatele ko-
duomanikele. Pealinnas puudu-
tab see u 25 300 koduomanikku 
1100 katastriüksusel. Hinnangu-
liselt on lisanduva maksuvabastu-
se maht 2024. aastal u 248 000 

eurot. 2023. aastal vabastas Tal-
linna linn kodualuse maa maksust 
169 500 koduomanikku.

Prognoosi kohaselt kujuneks 
2024. aasta maamaksu laeku-
miseks 25,1 miljonit eurot, mis 
on 2023. aasta laekumise prog-
noosiga võrreldes 300 000 eu-
rot vähem. Maamaksumäärade 
kehtestamine on Tallinna linna-
volikogu pädevuses. Uue mak-
sustamishinna ja maksumäära-
ga maksuteateid hakkavad maa-
omanikud saama 2024. aasta 
veebruaris.

Tallinn säilitab senise kodualuse maamaksuvabastuse

Haabersti Linnaosa Valitsus avali-
kustab ajavahemikus 26.05. – 
12.06.2023 projekteerimistingimuste 
eelnõu Kakumäe tee 234 kinnistule 
kahe korteriga elamu rajamiseks.
Projekteerimistingimuste andmisel ar-
vestatakse hoone asukohas väljakuju-
nenud keskkonda, sealhulgas hoones-
tuslaadi, et projekteerimistingimuste 
andmine ei oleks vastuolus õigusakti-
de, isikute õiguste või avaliku huviga 
ning üldplaneeringus määratud tingi-
mustega. Projekteerimistingimuste 
alusel on lubatud kahe korteriga elamu 
suurim ehitisealune pindala kuni 300 
m², millest hoone põhimaht kuni 255 
m² ning ülejäänud osas võivad olla rõ-
dud, kaetud terrassid ja varikatused 
(sh päikese eest varjutamiseks kavan-
datavad nö pergolad ja ribidega kaeta-
vad varjestused). Hoone suletud bru-
topindala võib olla kuni 303 m² (vasta-
valt Haabersti linnaosa üldplaneerin-
gule on alal suurim lubatud hoonestus-
tihedus 0,2). Lubatud on kuni kaks 
maapealset korrust ja vajadusel üks 
maa-alune korrus. Kahe korteriga ela-
mu kõrgus olemasolevast keskmisest 
maapinnast maksimaalselt 9,0 m. Hoo-
ne katusekalle on lubatud kaldega 
0-45°. Huvitatud isikul ja isikul, kelle õi-
gusi võib avatud menetluse korras an-
tav õigusakt puudutada, on õigus esi-
tada menetlust läbiviivale haldusorga-
nile eelnõu või taotluse kohta ettepa-
nekuid ja vastuväiteid. Ettepanekute ja 
vastuväidete esitamise tähtajaks on 
12.juuni k.a.
Projekteerimistingimuste taotlusega 
on võimalik tutvuda ehitisregistri vee-
bilehe kaudu aadressil https://www.
ehr.ee PT taotlus nr 2211002/11620 
(ehr.ee otsingusse „Dokumendid“ si-
sestage Kakumäe tee 234 aadress või 
katastritunnus (78401:101:2356), do-
kumentide nägemiseks peab ID-kaar-
diga sisse logima.
Lisainfo tel 6404689.
Avalik väljapanek toimub nimetatud 
ajavahemikus linnaosa valitsuses, Ehi-
tajate tee 109a/1  II korrusel tööpäeviti, 
esmaspäeval 8.15–18, teisipäevast nel-
japäevani 8.15–17 ning reedel kl 8.15–
16.

Nõmme Linnaosa Valitsus avalikus-
tab Kadaka pst 84 kinnistu projek-
teerimistingimuste eelnõu koos il-
lustreeriva materjaliga (hoone es-
kiis).
1. Nõmme linnaosa üldplaneeringu ko-
haselt asub Kadaka pst 84 kinnistu pe-
reelamute juhtotstarbega alal, kus või-
vad paikneda ühe või kahe korteriga 
omal krundil paiknevad elamud ning 
väikesed lähipiirkonda teenindavad 
kaubanduse, teeninduse, lastehoiu ja 
vabaaja harrastusega seonduvad ette-
võtted ja asutused.
2. Projekteerimistingimuste eesmärk 
on määrata tingimused Kadaka pst 84 
kinnistule üksikelamu püstitamiseks. 
Elamu võib paigutada ca 4 m kauguse-
le Kadaka pst 84a kinnistu poolsest 
piirist, ca 7,4 m kaugusele Kadaka pst 
82 kinnistu ja Hommiku tn 18 kinnistu 

poolsest piirist, ca 6 m kaugusele Ka-
daka pst 86 kinnistu poolsest piirist 
ning ca 28 m kaugusele Hommiku tn 
16 kinnistu poolsest piirist.
3. Kadaka pst 84 kinnistul suurusega 
1576 m², saab arvestades piirkonna 
hoonestust ja linnaosa üldplaneeringut 
suurim kinnistu hoonete alune pind olla 
kokku kuni 255 m².
4. Juurdepääs Kadaka pst 84 kinnistu-
le on läbi Kadaka pst 84a katastriüksu-
se. Kadaka pst 84 kinnistu omanik on 
27.02.2023 esitanud Tallinna Linnava-
raametile taotluse Kadaka pst 84 kin-
nisasjaga piirneva Kadaka pst 84a (re-
formimata riigimaa) maaüksuse oman-
damiseks ja katastriüksuse piiride 
muutmiseks (menetlust on alustatud).
5. Kohaliku omavalitsuse üksus võib 
planeerimisseaduse § 125 lõike 5 alu-
sel lubada detailplaneeringu koostami-
se kohustuse korral detailplaneeringut 
koostamata püstitada või laiendada 
projekteerimistingimuste alusel ole-
masoleva hoonestuse vahele jäävale 
kinnisasjale ühe hoone ja seda teenin-
davad rajatised, kui:
ehitis sobitub mahuliselt ja otstarbelt 
piirkonna väljakujunenud keskkonda, 
arvestades sealhulgas piirkonna hoo-
nestuslaadi;
üldplaneeringus on määratud vastava 
ala üldised kasutus- ja ehitustingimu-
sed, sealhulgas projekteerimistingi-
muste aluseks olevad tingimused, ning 
ehitise püstitamine või laiendamine ei 
ole vastuolus ka üldplaneeringus mää-
ratud muude tingimustega.
6. Projekteerimistingimuste taotluse ja 
selle lisamaterjalide avalik väljapanek 
toimub 30. maist kuni 14. juunini 2023 
Nõmme Linnaosa Valitsuse ruumides, 
Valdeku tn 13, I korruse fuajees, küsida 
infoletist.
7. Projekteerimistingimuste taotlusega 
nr 2211002/12826 ning Tallinna Linna-
planeerimise Ameti koostatud projek-
teerimistingimuste eelnõuga on võima-
lik tutvuda Tallinna projekteerimistingi-
muste ja ehitusprojektide registris vee-
biaadressil:
8. http://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.asp
x?PageName=Toiming&MLiik=PT&TLii
k=4201&MID=170422&TID=341203 
9. projekteerimistingimuste menetluste 
nr 248300 või Kadaka pst 84 aadressi 
alt (dokumentide nägemiseks peab ID-
kaardiga sisse logima).
Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi 
võib avatud menetluse korras antav õi-
gusakt puudutada, on õigus esitada 
menetlust läbiviivale haldusorganile 
eelnõu või taotluse kohta ettepanekuid 
ja vastuväiteid. Ettepanekute ja vastu-
väidete esitamise tähtajaks on avaliku 
väljapaneku lõppemise kuupäev.
Juhul, kui eelnevas punktis nimetatud 
tähtaja jooksul ettepanekuid või vastu-
väiteid ei esitata, soovib haldusorgan 
asja arutada ilma avalikku istungit läbi 
viimata.
10. Menetlusosaline loetakse asja aru-
tamisest avalikul istungil loobunuks, 
kui haldusorgan on väljapaneku algu-
ses või menetlusest teatamisel teinud 
ettepaneku asja arutamiseks ilma ava-

likku istungit läbi viimata ja menetlus-
osaline ei ole ettepanekute ja vastuväi-
dete esitamise tähtajaks esitanud selle 
suhtes vastuväiteid (alus haldusmenet-
luse seaduse § 50 lõige 3).
11. Info tel 645 7300. Ettepanekud ja 
vastuväited palume esitada e-posti 
aadressil: nomme@tallinnlv.ee.

Nõmme Linnaosa Valitsus avalikus-
tab Pärja tn 58 kinnistu projekteeri-
mistingimuste eelnõu koos illustree-
riva materjaliga (hoone eskiis).
Tallinna Linnaplaneerimise Ametile esi-
tati projekteerimistingimuste taotlus 
2311002/01275 Pärja tn 58 kinnistule 
üksikelamu püstitamiseks.
Nõmme linnaosa üldplaneeringu koha-
selt asub Pärja tn 58 kinnistu pereela-
mute juhtotstarbega alal, kus võivad 
paikneda ühe või kahe korteriga omal 
krundil paiknevad elamud ning väike-
sed lähipiirkonda teenindavad kauban-
duse, teeninduse, lastehoiu ja vabaaja 
harrastusega seonduvad ettevõtted ja 
asutused.
Projekteerimistingimuste eesmärk on 
määrata tingimused Pärja tn 58 kinnis-
tule üksikelamu püstitamiseks. Elamu 
asukoha valikul tuleb arvestada, et kõik 
II väärtusklassi puud tuleb säilitada 
ning hoone kavandada kinnistule põh-
ja-kirde suunas. Hoone vähim lubatud 
kaugus Toome pst 83 kinnistu piirist on 
6 m, Kalda tn 40 kinnistu piirist on 6 m. 
Arvestades 1951 m²  suurusel Pärja tn 
58 kinnistul paiknevat kõrghaljastuse 
rohkust ja väärtust, mida teistel ana-
lüüsitud hoonestatud kruntidel sellisel 
kujul ei ole, saab suurimaks lubatud 
ehitisealuseks pinnaks kinnistul olla 
kuni 240 m². See on kooskõlas ka 
Nõmme linnaosa üldplaneeringus too-
dud põhimõttega, mille alusel metsas-
tel kruntidel (nn metsalinnas) tuleb säi-
litada Nõmmele iseloomulik looduslik 
haljastus. Metsalinn on metsase ise-
loomuga ala, kus looduslikule metsa-
kasvukohale omaseid puid on sellisel 
määral, et need annavad välisruumile 
metsase ilme (Nõmme linnaosa üldpla-
neeringu seletuskiri lk 15).  Eskiislahen-
duse kohaselt elamu ehitisealuseks 
pindalaks kavandatakse 40 m², mis on 
sobiv. 
Juurdepääs Pärja tn 58 kinnistule on 
planeeritud Toome puiesteelt ning 
asub üldkasutatava maa sihtotstarbe-
ga Toome pst 83 katastriüksusel.
Pärja tn 58 juurdepääsutee põhipro-
jekt on teostatud 2022. aastal ning 
Pärja tn 58 ja osaliselt Toome pst 83 
kinnistu puittaimede haljastuslik hin-
nang 2019. aastal.
Kohaliku omavalitsuse üksus võib pla-
neerimisseaduse § 125 lõike 5 alusel 
lubada detailplaneeringu koostamise 
kohustuse korral detailplaneeringut 
koostamata püstitada või laiendada 
projekteerimistingimuste alusel ole-
masoleva hoonestuse vahele jäävale 
kinnisasjale ühe hoone ja seda teenin-
davad rajatised, kui:
ehitis sobitub mahuliselt ja otstarbelt 
piirkonna väljakujunenud keskkonda, 
arvestades sealhulgas piirkonna hoo-

nestuslaadi;
üldplaneeringus on määratud vastava 
ala üldised kasutus- ja ehitustingimu-
sed, sealhulgas projekteerimistingi-
muste aluseks olevad tingimused, ning 
ehitise püstitamine või laiendamine ei 
ole vastuolus ka üldplaneeringus mää-
ratud muude tingimustega.
Projekteerimistingimuste taotluse ja 
selle lisamaterjalide avalik väljapanek 
toimub 1. juunist kuni 16. juunini 2023 
Nõmme Linnaosa Valitsuse ruumides, 
Valdeku tn 13, I korruse fuajees, küsida 
infoletist.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2311002/01275 ning Tallinna Linnapla-
neerimise Ameti koostatud projektee-
rimistingimuste eelnõuga on võimalik 
tutvuda Tallinna projekteerimistingi-
muste ja ehitusprojektide registris vee-
biaadressil:
http://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.aspx?
PageName=Toiming&MLiik=PT&TLiik=
4201&MID=170517&TID=341299.
Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi 
võib avatud menetluse korras antav õi-
gusakt puudutada, on õigus esitada 
menetlust läbiviivale haldusorganile 
eelnõu või taotluse kohta ettepanekuid 
ja vastuväiteid. Ettepanekute ja vastu-
väidete esitamise tähtajaks on avaliku 
väljapaneku lõppemise kuupäev.
Juhul, kui eelnevas punktis nimetatud 
tähtaja jooksul ettepanekuid või vastu-
väiteid ei esitata, soovib haldusorgan 
asja arutada ilma avalikku istungit läbi 
viimata.
Menetlusosaline loetakse asja aruta-
misest avalikul istungil loobunuks, kui 
haldusorgan on väljapaneku alguses 
või menetlusest teatamisel teinud ette-
paneku asja arutamiseks ilma avalikku 
istungit läbi viimata ja menetlusosaline 
ei ole ettepanekute ja vastuväidete esi-
tamise tähtajaks esitanud selle suhtes 
vastuväiteid (alus haldusmenetluse 
seaduse § 50 lõige 3). Ettepanekud ja 
vastuväited palume esitada e-posti 
aadressil: nomme@tallinnlv.ee. Info tel 
645 7300.

Nõmme Linnaosa Valitsus avalikus-
tab Trummi tn 15 kinnistu projektee-
rimistingimuste eelnõu koos illust-
reeriva materjaliga (hoone eskiis).
Tallinna Linnaplaneerimise Ametile esi-
tati projekteerimistingimuste taotlus 
2211002/11279  Trummi tn 15 kinnistu-
le ehitise püstitamiseks.
Nõmme linnaosa üldplaneeringu koha-
selt asub Trummi tn 15 kinnistu pe-
reelamute juhtotstarbega alal, kus või-
vad paikneda ühe või kahe korteriga 
omal krundil paiknevad elamud ning 
väikesed lähipiirkonda teenindavad 
kaubanduse, teeninduse, lastehoiu ja 
vabaaja harrastusega seonduvad ette-
võtted ja asutused.
Projekteerimistingimuste eesmärk on 
määrata tingimused Trummi tn 15 kin-
nistule äripindadega kahe korteriga 
elamu püstitamiseks.
Hoone võib paigutada ca 10 m kaugu-
sele Trummi tänava poolsest kinnistu 
piirist; ca 8 m kaugusele Trummi tn 13 
poolsest piirist, ca 6 m kaugusele Kül-

mallika tn 18 ja Külmallika tn 20 kinnis-
tute poolsest piirist ja  ca 19 m kaugu-
sele Külmallika põik 3 poolsest kinnistu 
piirist. Arvestades, et Trummi tn 15 kin-
nistu jääb osaliselt Iisaku soone ehi-
tuskeelualasse ja veekaitsevööndisse, 
tuleb hoone kavandada mitte lähemale 
kui 10 m Iisaku soone tavalisest veepii-
rist (veekaitsevöönd). 
Arvestades piirkonna hoonestust ja 
linnaosa üldplaneeringut, võib 1639 m² 
suurusel Trummi tn 15 kinnistul olla 
suurim kinnistu hoonete alune pind 
kokku kuni 270 m².
Kohaliku omavalitsuse üksus võib pla-
neerimisseaduse § 125 lõike 5 alusel 
lubada detailplaneeringu koostamise 
kohustuse korral detailplaneeringut 
koostamata püstitada või laiendada 
projekteerimistingimuste alusel ole-
masoleva hoonestuse vahele jäävale 
kinnisasjale ühe hoone ja seda teenin-
davad rajatised, kui:
ehitis sobitub mahuliselt ja otstarbelt 
piirkonna väljakujunenud keskkonda, 
arvestades sealhulgas piirkonna hoo-
nestuslaadi;
üldplaneeringus on määratud vastava 
ala üldised kasutus- ja ehitustingimu-
sed, sealhulgas projekteerimistingi-
muste aluseks olevad tingimused, ning 
ehitise püstitamine või laiendamine ei 
ole vastuolus ka üldplaneeringus mää-
ratud muude tingimustega.       
Projekteerimistingimuste taotluse ja 
selle lisamaterjalide avalik väljapanek 
toimub 1. juunist kuni 16. juunini 2023 
Nõmme Linnaosa Valitsuse ruumides, 
Valdeku tn 13, I korruse fuajees, küsida 
infoletist.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2211002/11279 ning Tallinna Linnapla-
neerimise Ameti koostatud projektee-
rimistingimuste eelnõuga on võimalik 
tutvuda Tallinna projekteerimistingi-
muste ja ehitusprojektide registris vee-
biaadressil:
http://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.aspx?
PageName=Menetlus&MLiik=PT&M
ID=170546.
Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi 
võib avatud menetluse korras antav õi-
gusakt puudutada, on õigus esitada 
menetlust läbiviivale haldusorganile 
eelnõu või taotluse kohta ettepanekuid 
ja vastuväiteid. Ettepanekute ja vastu-
väidete esitamise tähtajaks on avaliku 
väljapaneku lõppemise kuupäev.
Juhul, kui eelnevas punktis nimetatud 
tähtaja jooksul ettepanekuid või vastu-
väiteid ei esitata, soovib haldusorgan 
asja arutada ilma avalikku istungit läbi 
viimata.
Menetlusosaline loetakse asja aruta-
misest avalikul istungil loobunuks, kui 
haldusorgan on väljapaneku alguses 
või menetlusest teatamisel teinud ette-
paneku asja arutamiseks ilma avalikku 
istungit läbi viimata ja menetlusosaline 
ei ole ettepanekute ja vastuväidete esi-
tamise tähtajaks esitanud selle suhtes 
vastuväiteid (alus haldusmenetluse 
seaduse § 50 lõige 3).
Info tel 645 7300. Ettepanekud ja vas-
tuväited palume esitada e-posti aad-
ressil: nomme@tallinnlv.ee.

TEATED DETAILPLANEERINGUTEST

TAHAD TEADA, MIS 
TALLINNAS SÜNNIB?

Tasuta uudised iga päev www.pealinn.ee

Yosef Katz
Josef.kats@tallinnlv.ee

Linnal asus Veskimetsas 
oma mõis ja veski, mille 
tööst saadud rahaga maks-
ti palka nii raeametnikele 
kui ka  õpetajatele.

Vanemad inimesed ehk mä-
letavad veel, et 1983. aasta 
juunini asus loomaaed Kad-
rioru ääres Lasnamäe nõlva 
all. Loomaaia praeguses pai-
gas Veskimetsas olid aga hoo-
pis sõjaväelaod.

Veskimetsa ajalugu mahu-
kas ja rikkalik. Kõigepealt – 
millest tuleneb see kohanimi? 
Kopli lahe tuul on looduslikul 
künkal puhunud peaaegu lak-
kamatult. Niisiis asus seal Haa-
bersti mõisale kuulunud tuulik. 
Haabersti mõis eksisteeris ju-
ba 16. sajandi lõpul ning see 
oli eriline, sest kuulus linna-
le. Linna talupojad jahvatasid 
siin teraviljast jahu, mille eest 
saadud rahaga maksti osa lin-
natöötajate palkadest – alates 
raekoja ametnikest ja lõpeta-
des gümnaasiumiõpetajatega. 

Varjupaik vigastatud  
sõduritele

Selle linnamõisa koosseisu 
kuulusid Fismeistri, Jõeküla, 
Järvaküla, Kadaka, Kakumäe, 
Õismäe, Mustjõe ja Pikaliiva 
küla, kelle talupojad siis mõi-
sa heaks tööd tegid. Kohustu-
sena tuli teha linnale 36 teo-
päeva hobusega. Põlluharimise 
kõrval püüti kala Harku järvel 
ja merel. Talupojad aitasid ka 
mitmete töödega linnas. Rai-
vo Pullati uurimuses «18. sa-
jandi linnarahvastik» on kirjas 
1754. aasta septembris-oktoob-
ris koostatud Haabersti mõi-
sa elanike nimekiri. Selle jär-
gi elas linnamõisas 60 majape-
remeest, 81 last ja saksa tee-
nijat ning 15 mittesaksa tee-
nijat. 156 inimest moodustas 
2,4% kogu tolleaegsest Tal-
linna elanikkonnast. Haabers-
ti linnamõisas polnud talupoe-
gadel vaja mõisniku omavoli 
ja peksu karta, sest seal keh-
tis linnaõigus. 

Raske öelda, millal Veski-
metsale nime andnud tuulik 
oma töö ja pärast seda ole-
masolu lõpetas. Kahjuks pole 
tänaseni säilinud fotosid ega 
visandeid.

Nimi aga jäi ning selle põ-
listamiseks veeti 1997. aas-
tal Saaremaalt loomaaia sis-
sepääsu lähedale taas tuulik. 
Selle pani püsti laevamehaa-
nik Johannes Tõrs. Loomaaia 
juhtkond lootis, et veski abil 
saab ka loomasöödaks teravil-
ja jahvatada. Veski seisis loo-
maaia sissepääsu juures kün-
kal üle kahe aastakümne, ku-
ni puhkenud vaidluste tule-
musena viis omanik Tõrs sel-
le 2018. aastal Lagedile era-
sõjaväemuuseumi territooriu-
mile. Tallinna Veskimetsast jäi 
taas vaid üks nimi.

Aga põikame korraks veel 
enam kui saja aasta tagusesse 
aega. 1915. aasta sügisel oli 
Paldiski maantee äärne küngas 
tavatult rahvarohke: maamõõt-
jad ja geodeedid uurisid hoole-
ga ala Haabersti mõisa vastas.

Esimene maailmasõda venis 
ning ohvrite arv kasvas, nagu 
ka rindelt vigastatuna naasvate 
soldatite arv. Revali linnavõim 
otsustas: sandistatud sõdurite 
ja nende pereliikmete majuta-
miseks tuleks mõnda lähimas-
se eeslinna rajada spetsiaalne 
varjupaik. Valik langes Veski-
metsa kandi künkale.

«Valdavalt tammemetsaga 
kaetud Veskimäest ida pool 
jääb 12 aakri suurune krunt, 
mille nõlval asuks varjupaiga 
hooned,» seisab projekti saa-
tekirjas. Autorid ei täpsusta-
nud, miks see sinna luua plaa-
niti. Samas lisasid nad, et pin-
nas on üsna haritav ehk sobib 
juurviljaaedadele, millest uus-
asukad toituks.

Arendus pidi kavandata-
ma ümber ümmarguse väl-
jaku, mille keskele oli plaa-
nis rajada koht laste mängu-
väljaku korrastamiseks. Kü-
la keskusest Paldiski maan-
teele viiv tee pidi ääristata-
ma puudega.

Kokku plaaniti koloonia ter-
ritooriumile ehitada neli ma-
ja peredele mõeldud korteri-
tega, kaks poissmeeste korte-
ritega maja, 36-toaline hostel 
ühise söögitoa ja lugemissaa-
liga ning lisaks veel eraldi pe-
sumaja ja saun.

Kõik oleks ehitatud toona-
se moodsaima stiili järgi. Haa-
bersti mõisa lähiümbruse met-
sane ala oleks mõne aastaga 
saanud hoopis teise näo. Aja-
lugu määras aga teisiti: peagi 

halvenes olukord Vene impee-
riumi rinnetel kiiresti, siis puh-
kes revolutsioon ja plaan jäigi 
ellu viimata.

Hinnatud pikniku-  
ja matkakoht

Kahe ilmasõja vahel oli Ves-
kimetsa linnarahva seas hin-
natud ajaveetmiskoht. «Selle 
hooaja esimene retk looduses-
se on Veskimetsas!» reklaamis 
Päewaleht 1939. aasta juu-
nis. «Metsas on ava-
tud rikkalik puh-
vet.»

Kaks aas-
tat varem 
ajalehe Es-
maspäev 
lehekül-
gedel il-
munud 
ülevaa-
de pealin-
na lähiümb-
ruse nädalava-
hetuse puhkuse-
kohtadest kinnitab, et 
Veskimetsa ei jää palju al-
la Pirita ja Nõmme lemmiku-
tele. «Erilist tähelepanu köi-
dab siin ennekõike lopsakas 

lehtmets, mida Tallinna lähis-
tel harva kohtab,» kirjeldas re-
porter. «Kõrge ja kuiv küngas 
sobib ideaalselt jalutuskäiku-
deks ja piknikuks.»

Ajakirjanik soovitas tõelis-
tel loodusetundjatel minna Ves-
kimetsa võimalusel argipäeviti, 
kui siin on vähe jalutajaid. Siis 
võib metsas kohata jänest või 
nurmkana ja nautida kümnete 
linnuliikide laulu. «Pühapäeval 
avaneb täiesti erinev pilt,» jät-
kas ajaleht. «Veskimetsa on täis 
karastusjooke, hapukurki, või-
leibu, jõllitavaid inimesi ja ük-
sinduse armastajatele jäävad 
vaid väiksed lagendikud põõ-
saste vahel.»

Puhkajad jõid roheluses ka 
kangemaid jooke. Nii regist-
reeriti ajalehe Kaja andmetel 
1934. aasta juuni ühel nädala-
vahetusel Haabersti mõisa lähe-
dal metsas kaks kaklust vigas-
tustega. Sündmuskohale saa-
bunud politseinikud selgitasid 
välja, et mõlemal juhul kakle-
sid omavahel vennad ning kan-
natanud haiglasse viinud kiir-
abitöötajad nimetasid juhtunu 
põhjuseks joovet.

Nõukogude ajal Veskimet-
sa populaarsus loodusmatkade 
kohana langes. Lasteleht Säde 
kirjutas aga sealsetest kooli-
klassidega väljasõitudest kuni 
1950. aastate keskpaigani. Siis 
aga rajati Veskimetsa mereväe 
laod ning pühapäevastele jalu-
tuskäikudele nende läheduses 
ei tasunud mõeldagi.

Veel 1962. aasta kevadel kir-
jutasid ajalehed, et arhitekt Je-
katerina Veršovskaja asus Tal-
linna loomaaia tulevikku ku-

jundama. See, et puuride ja 
linnumajade korras-

tamine Kadriorus 
oli ajutine mee-

de, polnud tol 
ajal kellelegi 
saladus. Ja 
Veskimet-
sas olid 
nii loo-
made kui 
ka külas-

tajate tingi-
mused palju 

avaramad, va-
bamad ja muga-

vamad. Uues kohas 
avas loomaaed oma värske 

ja stiilse värava siiski alles 26. 
juunil 1983. 

Loomaaia asemel asus Veskimetsas 
kunagi Tallinnale kuulunud mõis

Kuna Veskimetsas asus kunagi veski, valmistas Johannes Tõrs loomaaeda pukktuuliku, mis seisis seal üle 20 aasta. Tuulik leidis uue koha Lagedi va-
badusvõitluse muuseumis alles 2018. aastal.  Inari Leiman

Vigastatud sõjameeste ühiselamu projekt koos söögitoa ja lugemissaa-
liga. Turvakodu oli mõeldud rajada I maailmasõja ajal praeguse looma-
aia kohale.  Foto: Tallinna linnaarhiiv/TLA.195.3.59

Linnamõisas  
ei pidanud  

talupojad mõisniku 
peksu ja omavoli 

kartma.
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Nõmme ootab kogu-
konnafestivalile
31. maini toimub traditsiooniline kogu-
konnafestival Nõmme Kevad. Linna-
osavanema Karmo Kuri sõnul on prog-
ramm sel aastal varasemast ulatusli-
kum ja hõlmab mitu nädalavahetust. 
Viimane üritus leiab aga aset 31. mail, 
kui Valdeku 13 ja 15 vahelises hoovis 
toimub Nõmme vaba aja keskuse su-
vesimman. Traditsioonilistest üritus-
test on kavas Rabatornikontsert ja ko-
gukonnapidu Roheliste Väravate Tä-
nav. Üritused on tasuta, lähem info 
Facebookis Nõmme Kevad 2023 või 
www.tallinn.ee/nommekevad  

Lasnamäe lastekes-
kus kutsub tasuta 
huviringidesse
Linnaosa 30. sünnipäeva puhul toimu-
vad Lasnamäe lastekeskuses (Ümera 
46) tasuta huviringid, kuhu on oodatud 
nii lapsed kui ka täiskasvanud. Huvirin-
gide ajakava (kõik need algavad kl 17): 
29. mail sportlikud võistlustantsud, 29. 
mail kunstiring, 30. mail tantsuring, 31. 
mail maailma rahvaste mängud, 27. 
juunil käsitööring,  28. juunil psühho-
loogilised meeskonnamängud, 29. juu-
nil kokandus. Koha ringidesse tagab 
eelregistreerimine lingil: bit.
ly/3VWqOTe või tel 5511 9977. Täp-
sem info ürituste ja tegevuste kohta 
hakkab ilmuma www.tallinn.ee/lasna-
mäe, https://www.facebook.com/Las-
namae ja linnaosa paberlehes mõni 
aeg enne ürituse toimumist.

Keskraamatukogu 
kutsub lapsi luge-
misprogrammi
Keskraamatukogu ootab kuni 13-aasta-
seid lapsi kaasa lööma suvises lugemis-
programmis, 15. augustini kestev prog-
ramm on liikumisaasta puhul pühenda-
tud liikumisele ja spordile. Osalevad lap-
sed koguvad raamatuid lugedes ja/või 
raamatukogus liikumisülesandeid la-
hendades aardeid ja templeid program-
mi passi; kes saavad 15. augustiks  vä-
hemalt kümme templit, on oodatud 26. 
augustil programmi meeleolukale lõpe-
tamisele Tondiraba jäähallis. Programmi 
täpsemad reeglid ja soovituslikud luge-
misnimekirjad leiab keskraamatukogu 
lastelehelt. Lisainfo keskraamatukogu 
laste- ja noorteteenindusest tel  683 
0914 ja laste@tln.lib.ee.

KRISTIINES ALGAB EAKATE  
VÄLITREENINGUTE 12. HOOAEG
24. maist algab Löwenruh  ́pargis taas eakate välitreeningute hoo-
aeg, mida juhendab treener Aliis Sarapik. Kord kuus viiakse läbi ka 
jalgpallitreeninguid. Treeningsari kestab 5. oktoobrini ja tasuta saab 
treenerite juhendamisel trenni teha igal neljapäeval kl 12. Kohtutak-
se pargi kuldse lõvi juures ning kavas on sirutus- ja venitusharjutu-
sed, samuti kepikõnd. Kord kuus toimuvad FC Flora juhendamisel 
ka palliga treeningud. Eelregistreerimine ei ole vajalik, treeninginven-
tari saab kohapealt.

Minu  
TALLINN

Muruniitmine on nagu  
rahvussport, millega on  
kerge üle pingutada

Roheliste erakonna juht Evelyn Sepp 
 
Muru niitmine on eestlastele nagu rahvussport, millega oleme 
vist tõesti üle pingutanud. Õnneks on viimastel aastatel oluli-
selt muutunud heakorra nõuded, sealhulgas nõuded muru 
niitmisele. Tark on seejuures teadvustada kahte-kolme as-
ja. Mida rohkem niita, seda vähem on sellest kasu nii ini-
mese enda tervisele kui ka üldisemalt looduskeskkonna-
le. See vaesustab meie endi mikrofloorat ja selle otsene 
mõju on suurenevad allergiad, nahahaigused ning keh-
vem vaimne tervis. Teine teema on kuumasaarte teke, 
mis aina süveneb. Eestis muutub linn põrgukuumaks, kui 
siin ei ole haljastust. Eriti olulised on puud, mis päriselt 
varju pakuvad. Seega tuleb endale teadvustada, et elurik-
kus peab ka linnas meie ümber säilima. Selle pärast ei saa vaid 
«kuhugi maale» sõita. Ja kolmas niitmisega seotud aspekt on 
suur müra. Seega oleks abiks, kui me suudaks kokku leppida 
niitmise kellaajad või päevad. Kutsun üles niitma mõõdukalt, 
kindlasti alustame sellega pigem hiljem kui varem.

• Koos hiliskevade ja suvega haarab inimesi muruniitmise ja grillimise palavik.  
Pealinn uuris, kuidas võiks seda teha nii, et sa ise ja ka naabrid oleks õnnelikud.

JÜRI MÕIS: Mina jätan alati pool aeda 
niitmata ja minu niiduk töötab hääletult

Suvalises kohas  
ikka grilli käima  
panna ei tohi

Mupo avalike suhete pea-
spetsialist Meeli Hunt

Rohepealinna ja rohepöör-
de idee näeb ette luua Pu-
tukaväila  ja hoiduda muru-
platside ülemäära tihedast 
niitmisest. Seda rohekeskset 
lähenemist ootame kõigilt linlas-
telt. Mis puutub grillimisse, siis 
keskkonna- ja kommunaalameti loata 
ei tohi teha lõket ja grillida kohas, mis ei 
ole selleks ette nähtud. Esimesed soo-
jad ilmad tõid hulgaliselt inimesi randa ja 
parkidesse grillima. Aprillis tehti meie 

korrapidajale 37 väljakutset, mille sisuks 
oli vales kohas grillimine või 

sellega kaasnev lõhn 
või müra, samuti al-

koholi tarbimine. 
Eriti populaar-
sed kohad tun-
duvad olevat 
Sütiste mets ja 
Merimetsa 
parkmets, sa-

muti Paevälja ja 
Tondiraba ümb-

rus. Lisaks kaebus-
tele on palju helista-

tud ning grillimise kohta 
küsimusi esitatud – kas ja kus seda teha 
tohib. See on igati tervitatav. Grillimise ja 
lõkke tegemise nõuded leiab https://
www.riigiteataja.ee/akt/106072021005

Linnas me ei niida  
ega grilli, aga maal 
käies alati.

Korvpallitreener Tiit Sokk
 
Ma elan küll Nõmmel, aga 
kortermajas, nii et lin-
nas küll muruniitmist 
ja grillimist mul ette ei 
tule. Ei ole ka märga-
nud, et keegi oleks 
meie maja rõdul üri-
tanud grillida. Mõni-
kord on niitmise pärast 
ka naabritega lahkarva-
musi olnud – et nad ei saa 
hilja õhtul magada. Kunagi 

öeldi mulle, et meie tulime puhkama, mis 
sa siin täristad. Aga üldiselt saadakse 
aru, et kui sa nädalavahetusel jõuad 
maale, siis on vaja kõik ära teha. Mind 

see küll ei ärrita , kui keegi mu-
ru niidab. Siin Nõmmel on 

ka ümberringi väikse-
mad majad ja aiad, 

eks seda niidukite 
põrinat ole vahel 
kuulda. Meie 
maja ümbruse 
niitmise eest 
hoolitseb kor-

teriühistu, kes 
ostab seda tee-

nust. Muru on siin 
alati niidetud ja kor-

ras.

Pikemas rohus saa-
vad putukad paremini 
toimetada

Ärimees Jüri Mõis 

Suvel algab grillihooaeg mui-
dugi jälle peale. Ma armas-
tan grillida ja mulle 
meeldib grillitud liha 
lõhn! Selles on suve 
hõngu, ja võib isegi 
öelda, et see on hea 
elu lõhn, eks ole! Ei 
kujuta suvel ilma 
nende grillimisteta et-
tegi. No ja räägitakse, 
et kui muru on ilusti pü-
gatud, siis on see grillimine 
veel magusam ja silmal ka 
hea vaadata. Aga kui maja ehita-
sin, ütles arhitekt, et selle ümber tu-
leks jätta pool aeda kõrgema rohuga, 
kust ei pea kogu aeg nii väga niitma. 

Nii olengi teinud juba ammu enne se-
da, kui ametnikud hakkasid soovitama 
harvemini niita.
Räägitakse ju, et pügamata aias saa-
vad igasugused putukad paremini toi-
metada. Ja päris metsikuks pole asi ka 

kätte läinud, võib-olla sel-
lepärast, et sinna sai 

pandud algul muld, 
kus polnud min-

geid umbro-
huseemneid. 
Robotmuru-
niiduk askel-
dab mul aias 
juba mõni 
aasta. Nii et 

ma ei mäletagi, 
kuidas see mu-

runiidukiga põris-
tamine käis. Ainult et 

kõiki teeääri robot muidu-
gi päris puhtaks ei tee, sellepärast tu-
leb ikka viimistluseks aeg-ajalt trimmer 
kätte võtta.

Ristiku põhikooli õpilased hakka-
sid nahkhiirte varjekaste meis-
terdama umbes kuu aega tagasi. 
Kokku valmistati 40 pesakasti, 
millest viis paigaldati koolihoovi 
puudele möödunud nädalal. 

Ülejäänud  kastid seatakse üles Üle-
miste järve ümbrusse. Nahkhiired len-
davad talvituma näiteks Saksamaale ja 
kui nad tulevad tagasi Eestisse, leiavad 
nad täpselt sama pesakasti üles. «Nahk-
hiired on väga targad –  neil on otse-
kui kaart ümbrusest, kuidas saab Sak-
samaale, kuidas koju ning kus asuvad 
ümbruskonna eri õõnsused ja kastid,» 
sõnas nahkhiirte uurija Rauno Kalda. 
Tema sõnul on levinuim müüt nahkhiir-

te kohta vereimemine. «Tegelikult on 
vaid kolm liiki, kes toituvad verest, ja 
nemad elavad Kesk- ja Lõuna-Amee-
rikas,» kinnitas Kalda. 

Nahkhiirte arv Tallinnas on jää-
nud üha väiksemaks. Looduses leia-
vad nad varjepaiku puuõõnsustes, 
hoonetes, sildade all ja teistes rajatis-

tes, aga neid kohti ei jagu piisavalt. 
«Mida mitmekesisem on meie linna-
loodus, seda parem,» märkis Ristiku 
põhikooli tööõpetuse õpetaja Jürgo 
Nooni. «Kui enne oli Tallinnas kesk-
miselt 40 varjekasti, siis  tegime meie 
oma kooliga ka 40 kasti, seega looda-
me, et nahkhiired on saanud endale 
nüüd head varjekastid.» Kuigi nahk-
hiirte populatsioon on langemas, on 
nad täiesti tavaline linnalooduse osa 
– kui vaadata valgel suveööl taevas-
se, on suur tõenäosus seal nahkhiiri 
lendamas näha.

Vaata ka videot  
www.pealinn.ee

Neli Tallinna kooli paigaldas nahkhiirtele varjekaste

Loe Pealinna  
veebis:   

PEALINN.EE

Varjekast Kadrioru 
pargis.


